
Míg más kerületekben a panella-
kások négyzetméterárai megin-
dultak lefelé, Kőbányán tartják 
az értéküket. Új építésű ingat-
lant is jó áron lehet vásárolni itt 
budapesti összevetésben.      

2. oldal2. oldal

Beiratkozás előtt idén újra nyílt 
napokkal, foglalkozásokkal vár-
ják a kőbányai óvodák az érdek-
lődő szülőket, gyerekeket. Itt 
a lista, mely intézmény mikor 
nyit.      7. oldal7. oldal

Negyvenévesen kezdett el számí-
tástechnikát tanulni, a könyves-
polcon a Gigant villanymozdony 
001-es prototípusa díszeleg. Az 
Északi Járműjavító üzemet évtize-
dekig vezető, tavaly 90. születés-
napját ünneplő Balogh Sándornál 
jártunk. 9. oldal9. oldal

Németországtól az Egyesült Ál-
lamokig és Kínáig ma már közel 

húsz országban forgalmazzák az 
egykori sörgyári területen manufak-

turálisan készülő, magyar fejlesztésű 
eszközöket.       9. oldal9. oldal

Értékálló 
ingatlanpiac

Napi tízezer lépés – ezüstérem az ifjúsági sakk-Eb-n 16. oldal16. oldal

Oviválogató

A Királydombon folytatódik a kerület csapadékvíz-elvezető prog-
ramja. A Váltó és Rákosvölgyi utcában, illetve a Rákosvölgyi közben 
lesznek munkálatok idén.     3. oldal3. oldal

Mederbe terelve

Technológiai forradalmár 
az Északiban

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIII/2. szám 
2023. február–március

Kőbányai
Stabil működés és fejlesztési keret Stabil működés és fejlesztési keret 
az idei kerületi költségvetésbenaz idei kerületi költségvetésben

Nyit az Nyit az 
Újhegyi Újhegyi 
Uszoda!Uszoda!

Kőbányai cég Kőbányai cég 
a hangtechnika a hangtechnika 
élvonalábanélvonalában

Lépes méztől 
télűzésig
Február elején Medvelesre, a vé-
gén télűző kiszeégetésre érkez-
tek kicsik és nagyok a Szent Lász-
ló térre. A hónap közepén pedig 
valódi szerelmes sétánnyá vált az 
Óhegy park.      12. oldal12. oldal

Napkollektorrendszer segíti a március közepétől újranyitó uszoda energiahatékony 
működését. A Kőbányai Önkormányzat 2023-as költségvetésében meghatározott fej-
lesztések közül több is energiahatékonysági célt szolgál, legyen szó fűtéskorszerűsí-
tésről vagy éppen hőszigetelésről. Arról, hogy mi mindent takarnak a számok, és mi 
mindenre jut az 5 milliárd forintos fejlesztési keretből, Kőbánya polgármesterét kér-
deztük.      2., 42., 4––5. oldal5. oldal
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Országszerte igényelhető és 
egyre többen kérik már a ke-
rületben is az ingyenes, karon 
vagy nyakban hordható jel-
zőeszközt. Az országos jelző-
rendszerre épülő állami szol-
gáltatás segítségével az idős 
emberek biztonságban érezhe-
tik magukat, akkor is, ha ott-
honukban egyedül élnek. A ké-
szüléken található gomb meg-
nyomásával a nap 24 órájában 
segítséget tudnak kérni, jelzé-
sükre a diszpécserközpont je-
lentkezik, amely esettől füg-
gően a megadott kontakt sze-
mélyt vagy a sürgősségi ellá-
tást riasztja.

A   p r o g r a m h o z  m i n d e n 
65. életévét betöltött magyar 
állampolgár csatlakozhat, a 
jelzőeszközt személyesen vagy 
egy segítője, családtagja révén 

is igényelheti. A programról bő-
vebb tájékoztatást a www.gon-
dosora.hu weboldalon lehet ol-
vasni, itt van lehetőség a re-
gisztrációra is. 

Az olcsó energia korszakával együtt az 
ingatlanpiaci „rali” korszaka is véget ért 
Magyarországon tavaly nyáron. A mö-
göttünk hagyott években Budapesten, a 
fővárosi agglomerációban és a gazdasá-
gilag fejlett vidéki nagyvárosokban évi 
20-25%-kal nőtt a lakások, házak érté-
ke. A négyzetméterárak ma már stag-
nálnak, sőt a magas rezsijű ingatlanok 
esetében – ilyenek a belső kerületek bér-
házaiban található lakások, illetve a pe-
remkerületekre jellemző többgeneráci-
ós családi házak – csökkentek. A piacon 
maradt vevők vagy eleve nem keresik az 
„energiafaló” ingatlanokat, vagy az ál-
taluk kínált vételárba belekalkulálják 
az energetikai korszerűsítés költségét, 
azaz igyekeznek alkudni. És erre a piaci 
fordulat miatt most nagyobb az esélyük, 
mint eddig volt. 2022 nyaráig a kereslet 
„felszívta” a kínálatot, azóta viszont „fó-
kából lett sok, eszkimóból pedig kevés”.

Az európai összehasonlításban is ki-
ugró ingatlanpiaci drágulás Magyaror-
szágon oda vezetett, hogy egyre keve-
sebben tudják készpénzben letenni a vé-
telárat, az utóbbi időszakban már min-
den második lakás vevője hitelfelvé-
telre kényszerült – mondja az ingatlan.
com vezető gazdasági szakértője, Ba-
logh László. A magas infláció azonban 
a lakáshitelkamatokat is magával húz-
ta, az átlagos kamatszint ma már 10%, 

aminél az ember kétszer is meggondolja, 
hogy el merjen-e tíz-húsz évre adósodni.

Eközben az eladók – érzékelve a meg-
torpanást – igyekeznek a csúcson ki-
szállni, hogy realizálhassák a „ralin” el-
ért értéknövekedést. Ezzel viszont nö-
velik a kínálatot, ami a szűkülő vevői 
kör malmára hajtja a vizet. Az árak any-
nyit még nem estek, hogy a piacon töme-
gesen jelennének meg a befektetési cél-
lal vásárlók. A kialakult helyzet azoknak 
a vevőknek kedvez, akik az elmúlt évek-
ben kivártak, és szorgalmasan gyűjtö-
gettek. Ők most jobb pozícióból tárgyal-
hatnak az eladókkal. A vevők másik köre 
olyan, akit élethelyzetének változása 
szorít rá a vásárlásra. Az ő mozgásterük 
ugyan szűkebb, hiszen kevesebb idejük 
van keresgélni, alkudozni, de a növek-
vő kínálat és a szűkülő kereslet azért az 
ő pénztárcájukat is kíméli. Adott eset-
ben nem kell már licitálniuk a vágyott 
ingatlanra. Az eladók közül kevésbé fáj 
a fejük azoknak, akik kedvező ár-érték 
arányú lakást vagy házat árulnak. Kő-
bánya ebbe a körbe tartozik, a X. kerület 
továbbra is „híd” a belváros és a perem-
kerületek között, ez a szerep pedig most 
felértékelődött – hangsúlyozza Balogh 
László.

Amíg más kerületekben a panellaká-
sok négyzetméterárai is megindultak – 
bár szerény mértékben – lefelé, Kőbá-

nyán a panellakások tartják értéküket. 
A X. kerületben új építésű ingatlant is 
jó áron lehet vásárolni budapesti ösz-
szevetésben, és az elmúlt évek fejlesz-
téseinek köszönhetően a vevők még vá-
logathatnak is. Általánosságban az al-
bérleti piacra is igaz, hogy az árak stag-
nálnak. A mai gazdasági helyzetben a 
bérbe adók jellemzően nem, vagy csak 
óvatosan mernek emelni, mert ha a bér-
lő ott hagyja őket, akkor nincs bevétel, 
a rezsit pedig fizethetik saját zsebből.

Kedves Kőbányaiak!
Március számomra a tavaszi szél, a tavaszi 

illatok hónapja. Jól érezni már ilyenkor a 
nap melegét, hosszabbak a nappalok, fény 
árasztja el a korábbi sokszor szürke, ködös, 
hideg hétköznapokat. Mintha minden ki-
csit könnyebbé válna. Több kedvünk, ener-

giánk van kimozdulni, kirándulni, sportol-
ni, tervezni. Ugyanakkor március a szabadság 

hónapja is. Legszebb, legegyértelműbb ünnepün-
ket tartjuk a hónap közepén, március idusán, s idén talán mindennél 
jobban átérezzük azt is, hogy mit jelent e 175 éve elhangzott mondat: 
„Legyen béke, szabadság és egyetértés!” Hiszen míg nálunk labda 
pattog az ablakok alatt, addig pár száz kilométerrel odébb már egy 
éve fegyverek dörögnek. Míg itt nevetés hallatszik a játszóterekről, 
addig ott sírásból van több.

A béke értékét a hiányában érezzük meg a leginkább, ahogy a sza-
badságét is. Elég emlékezni az elmúlt évekre, amikor a járvány szab-
ta, korlátozta hétköznapjainkat. 2023 talán nehéz év lesz sok szem-
pontból, de ahogy eddig, úgy idén is átgondoltan tervezünk, a lehető-
ségeinket kihasználva folytatjuk a fejlesztéseket, amellyel közös ott-
honunkat még szebbé, rendezettebbé tehetjük.

Örömteli ünnepeket is ígér az idei év. Hisz nemcsak Budapest 
150 éves, hanem a X. kerület is. 1873 novemberében lépett hatályba 
az a rendelet, amely Óhegy-Dűlő-Kőbánya néven a főváros X. kerüle-
tévé nyilvánította városunkat. Izgalmas lenne időgépbe ülve végig-
száguldani a városon s e másfél évszázadon. Látni, mi minden volt 
egykor, s mit sikerült megőrizni, hogyan jutottunk el a ma már Hild-
díjas, színes, élő, izgalmas Kőbányáig! Tudom, elfogult vagyok, de azt 
hiszem, nem vagyok egyedül. Sokan ismerjük és szeretjük kerületünk 
kincseit, legyen szó a pincerendszerről, a parkjainkról, patinás épüle-
teinkről vagy éppen az újhegyi tóról. Abban bízom, hogy nemcsak az-
zal vagyunk így, ami régi, hanem az új beruházásainkat is kincseknek 
érzi minden kőbányai. Az új Mocorgót, az új, pár hónap múlva kinyitó 
Újhegyi strandot vagy éppen a közelmúltban felújított játszótereket, 
parkokat. A 150 éves évforduló alkalmából sok izgalmas eseményt 
tervezünk, remélem, velünk tartanak. Mert Kőbánya mindannyiun-
ké, s az ünnep is úgy az igazi, ha azt együtt éljük meg!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Kedves Barátaim!
Kerületünkben a legfontosabb megoldás-
ra váró problémák közé tartozik a panel-
házak energetikai felújítása. A tavaly nyá-
ron életbe lépett változtatások, az idei té-
len tapasztalt rezsiár-növekedés egyre vi-
lágosabbá teszi, mennyire égető probléma 
ez, ami sürgős beavatkozást igényel. És ha 

ez az egyébként enyhe tél nem pörgette volna 
fel a panelházakban élők számára fájón a számlá-

kat, biztosak lehetünk benne, hogy nyáron sokat fogunk fizetni. Nem 
feledkezhetünk meg arról, hogy a nyarak egyre forróbbak, a korsze-
rűtlen építésű panelházakban pedig elviselhetetlen a hőség klíma-
berendezés nélkül. Az pedig pörgeti a villanyórát. Ráadásul a távfű-
tés díja még nem emelkedett, de nem tudhatjuk előre, meddig lesz ez 
így, hiszen az önkormányzati intézmények már most is sokkal töb-
bet fizetnek, mint eddig.

Nagyon régóta mondjuk, hogy ezeket a házakat fel kell újítani. Kő-
bányán is tízezrek élnek ezekben a házakban, amelyek már nem fe-
lelnek meg az új kor kihívásainak. Egykor jó, mára kiöregedett rend-
szerek működnek bennük, amelyek nem képesek a klímaváltozás 
okozta hőséggel megbirkózni. S az sem támogatható megoldás, ami-
kor – önhibánkon kívül – télen az „utcát fűtjük”.

Az elmúlt tíz hónapban többször kérdeztem a kormányt, vannak-
e terveik a panelházak felújításával kapcsolatban, milyen ütemezés-
ben és mennyit szánnak rá. Egyik alkalommal sem kaptam olyan vá-
laszt, amelyből bármit is sejthetnénk. Tisztában vannak a probléma 
fontosságával, de ennél konkrétabban nem ígérnek semmit.

Nekem ez nem elég. Írják, hogy háború van, infláció van (ezt a kő-
bányaiak pontosan érzik, hiszen mindenért lényegesen többet kell 
most fizetniük), nem jön a pénz Brüsszelből – ha jönne, akkor sem a 
panelfelújítás lenne az első megvalósuló tétel, úgy vélem.

Abban biztos vagyok, hogy a kőbányaiak is szeretnének korszerű, 
gazdaságos, kényelmesebb és fenntartható lakóházakban élni. Ezért 
továbbra is azon vagyok, hogy felhívjam a kormány figyelmét erre a 
problémára, és cselekvésre késztessem őket.

Barátsággal:

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

A tervek szerint március 16-tól újra-
indulhat az úszás az Újhegyi Uszodá-
ban. Erről a Kőbányai Önkormány-
zat képviselő-testülete döntött a feb-
ruári ülésén a várható idei rezsiárak 
ismeretében. Bár az újranyitás to-
vábbra is többletterhet jelent a költ-
ségvetésnek, a rezsiben mutatkozó 
plusz – amennyiben nem lesz drasz-
tikus változás – már kezelhető mér-
tékű egész évben. Részben ez a beépí-
tett napkollektorrendszernek is kö-
szönhető, amely a jövőben az uszoda 
mellett a strand működtetési költsé-
geinek csökkentéséhez is hozzájárul. 
A KÖSZI tanuszodája egyelőre nem 
nyit ki, ott újranyitás az energetikai 
korszerűsítés, felújítás után várható.

Az újranyitással párhuzamosan 
változnak az idei belépődíjak is, il-
letve döntött az önkormányzat a tel-
jes felújítás után az idei szezonban 
újranyitó strandbelépőkről is.

Értékállónak bizonyulnak a kőbányai ingatlanok

A vevőknek áll a piac 

Nyit az 
Újhegyi 
Uszoda!

Minőségi, új otthonok 
megfizethető áron 
• M3 metrótól néhány perc sétára
• Csendes, nyugodt környezetben
• Lakások már bruttó 39 millió Ft-tól
• 5% ÁFA visszatérítési lehetőséggel

Keresse kollégánkat bizalommal:
Rigó Norbert • +36 1 219 7094
www.somfa-liget.hu

Somfa Liget Lakópark

Uszodai belépőjegyek
Felnőttbelépőjegy egész napra szauna-
használattal 2600 Ft

Felnőttbelépőjegy  
3 órára szaunahasználattal 2100 Ft

Felnőttszaunajegy 
17:00 óra után 1700 Ft

Reggeli úszójegy szaunahasználattal 
(hétköznap 6:00–8:00) 1700 Ft

Diák-, nyugdíjasbelépő egész napra sza-
unahasználattal 2000 Ft

Diák-, nyugdíjasbelépő 3 órára szauna-
használattal 1500 Ft

Diák-, nyugdíjas-szaunajegy 17:00 óra 
után 1100 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel)  
egész napra

1800 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel) 
3 órára

1200 Ft

Csoportos gyermekbelépő 
(10 főtől) 900 Ft

Családi belépő (2 felnőtt 
+ 1 gyermek) egész napra 6000 Ft

Családi belépő (1 felnőtt  
+ 2 gyermek) egész napra 5200 Ft

Családi belépőhöz további gyermekbe-
lépő 1300 Ft

Közszolgálatban dolgozók belépőjegye 
szaunahasználattal* 800 Ft

Kedvezményes időszakos nyugdíjas-
jegy** (6:00–8:00 óra között) 500 Ft

Kedvezményes időszakos jegy szakorvo-
si javaslat alapján***
(hétköznap reggel 6:00–8:00)

700 Ft

Egyéni oktatói jegy 700 Ft
* A kőbányai lakcímmel vagy munkahellyel rendelkező 
dolgozó a kedvezmény igénybevételének jogosultságát 
a munkáltató által kiállított közszolgálati igazolvánnyal 
igazolja.
** A kőbányai lakcímmel rendelkező nyugdíjas a ked-
vezmény igénybevételének jogosultságát lakcímkár-
tyával igazolja.
*** A kedvezmény igénybevételének jogosultságát 6 
hónapnál nem régebbi szakorvosi javaslattal, a kőbá-
nyai lakcímet lakcímkártyával kell igazolni.

Strandbelépőjegyek
Felnőttbelépőjegy egész napra 3000 Ft
Felnőttbelépőjegy 17:00 óra után 2000 Ft
Diák-, nyugdíjasbelépő egész napra 2500 Ft
Diák-, nyugdíjasbelépő 17:00 óra után 1700 Ft
Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel) egész napra 2000 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel) 17:00 óra után 1500 Ft

Családi belépő (2 felnőtt + 1 gyermek) 
egész napra 6500 Ft

Családi belépőhöz további gyermekbe-
lépő egész napra 1500 Ft

Családi belépő (2 felnőtt + 1 gyermek) 
17:00 óra után 4300 Ft

Családi belépőhöz további gyermekbe-
lépő 17:00 óra után 1000 Ft

Nyári táboros gyermekbelépő egész 
napra (10 fő felett + 1 kísérő) 1500 Ft

Éjszakai fürdőzőjegy 20:00–00:00 óra 
között (előre meghatározott napon) 4000 Ft

Közszolgálatban dolgozók belépőjegye 1500 Ft
Uszodai bérletek

Felnőtt-uszodabérlet 
szaunahasználattal
(10 alkalom 90 napos érvényességgel)

19 000 Ft

Diák-, nyugdíjas-, gyermek-uszodabérlet 
szaunahasználattal
(10 alkalom 90 napos érvényességgel)

14 000 Ft

Egyéb szolgáltatások
Értékmegőrzés 500 Ft
Vízijártassági igazolás 5000 Ft
Szaunabérlés (óra) 7000 Ft
Szekrénybérlés (havi) 4000 Ft
Karórakaució 2000 Ft
Időtúllépés miatti pótdíj: minden meg-
kezdett óra  
(3 órás jegy)

400 Ft

Kísérőbelépő (tanév alatt) 500 Ft
Kísérő úszóbelépője (tanév alatt)* 1500 Ft
Kedvezményes árú belépőjegy kőbányai 
lakosok számára  
(előre meghatározott időpontban)**

1500 Ft

* Kizárólag kísérőbelépővel együtt váltható.
** A kedvezmény igénybevételére való jogosultságot 
kőbányai lakcímet igazoló lakcímkártyával kell igazolni.

A Kocsis Sándor 
Sportközpont Újhegyi 
Uszoda és Strandfürdő 

szolgáltatási díjai

HIRDETÉS

Európai összehasonlításban 
a magyar fővárosban kevés a 
nyilvános illemhely, pedig köz-
egészségügyi okokból is többre 
lenne szükség – hangzik évek 
óta a kritika. 

Kőbánya ezt már évekkel ez-
előtt felismerte, és a nyilvános il-
lemhelyek telepítését és üzemel-
tetését saját kézbe vette. Nemrég 
az Óhegy park szélén, a Dér utcá-
nál, most pedig a Sportligetben, 
a pumpapálya és a Bring Aréna 
szomszédságában készült el az 

újabb, immár hetedik nyilvá-
nos WC.

A telepítést hosszú előkészület 
előzte meg, hiszen először ki kel-
lett építeni a közműveket, csa-
tornát. A tervek szerint ennek az 
illemhely üzembe helyezése áp-
rilisban történik meg. A program 
pedig nyáron folytatódik, amikor 
megépül az Újhegyi Uszoda mel-
lett a nyolcadik nyilvános illem-
helynek is helyt adó, a strandra 
és a parkba látogatókat is kiszol-
gáló helyiségcsoport. 

Rendelésre 
ütemezetten
A  kivitelezési szerződésnek 
megfelelően 30 százalékos ké-
szültségnél tart az Újhegy Orvo-
si Rendelő felújítása. Elkészül-
tek a belső válaszfalak, a villa-
mos energia vezetékrendsze-
rének kiépítése tart. Ha a mun-
kálatok továbbra is a megfelelő 
ütemben haladnak, nyáron visz-
szaköltözhetnek régi helyükre 
a felnőtt- és gyermekháziorvosi 
ellátások. 

Az  Újhegyi Or-
vosi Rendelő fel-
újításával gyakor-
latilag befejeződik 
a Kőbányai Önkor-
mányzat 2010-ben 
elkezdett, minden 
városrészt érin-
tő rendelőfelújítási program-
ja. Ennek részeként korszerűsí-
tették tavaly év végén a Kertvá-
rosban a Hárslevelű utcai rende-

lőt is. Ott a nyílászárókat néhány 
éve már kicserélték, most az in-
gatlan energiahatékonysági célú 
korszerűsítése történt meg. 

Patakba 
terelve

A Királydombon folytatódik a 
kerület csapadékvíz-elvezető 
programja – mondta el Som-
lyódy Csaba városüzemelte-
tésért felelős alpolgármester. 
Erre a célra az idei költségve-
tésben több mint 200 millió 
forintot szán a Kőbányai Ön-
kormányzat. A munkálatok el-
sősorban a Váltó utca, Rákos-
völgyi köz és Rákosvölgyi utca 
környékét érintik. Bővítik és 
újabb szikkasztóárkokat épí-
tenek ki, a csapadékvíz elve-
zetését bekötik a csatornába, 
így vezetve le azt a Rákos-pa-
takba.

A kis dolog is 
lehet nagy dolog

Gondosóra 
Kőbányán is
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www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet
kőbányai nyugdíjasok 2023. évi üdültetésére

A PÁLYÁZHATÓ ÜDÜLÉSI TURNUSOK - BALATONLELLE (6 NAP, 5 ÉJSZAKA):

A PÁLYÁZATOKAT 2023. MÁRCIUS 26-ÁIG LEHET BENYÚJTANI
egy példányban, papíralapon a Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjában 
(1102 Budapest, Állomás utca 26.), valamint elektronikusan e-papír 
szolgáltatás igénybevételével a BP10KER hivatali kapu címre, illetve 
elektronikus levélben a hivatal@kobanya.hu vagy a HayEva@kobanya.hu 
e-mail-címeken keresztül.

A pályázattal kapcsolatban bővebb felvilágosítás kérhető a +36 1 4338 353-as 
telefonszámon. Pályázati adatlap igényelhető az Ügyfélközpontban, vagy 
letölthető az Önkormányzat www.kobanya.hu honlapjáról. Az adatlap 
másolható

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

2023. május 15–20.
2023. június 5–10. 

2023. szeptember 4–9. 
2023. szeptember 11-16.

1.

2.

3.

4.

Bár a törvény szerint a közvilágítás kiépí-
tése a Fővárosi Önkormányzat feladata, 
Kőbánya Önkormányzata 2023-ban is el-
végeztet ilyen munkákat a saját költségén. 
32 millió forintból javítják a közbiztonsá-
got azokon a helyeken, ahol jelenleg nincs 
vagy elavult a közvilágítás. A közterüle-
ti kamerarendszer bővítésére 12 millió fo-
rintot fordítanak idén. További 30 millió fo-
rintból pedig olyan forgalomtechnikai be-
ruházásokat végeznek el, amelyek a közle-
kedést teszik biztonságosabbá.

– Úgy tartják, hogy a költségvetés az or-
szágos és a helyi politikában is „érték-
tár”, amely megmutatja, hogy a minden-
kori vezetés mit tart fontosnak az adott 
településen. Milyen lett Kőbánya 2023-
as „értéktára”?
– Gazdag és olyan színes, mint a városunk 
maga. Egyúttal óvatos is, ami a jelenle-
gi körülmények között is garantálja a köz-
szolgáltatást nyújtó önkormányzati intéz-
mények kiszámítható működését, és meg-
becsüli a köz szolgálatában végzett mun-
kát. Azért, hogy ez a biztonság az olyan elő-
re nem látható helyzetekben is fennma-
radjon, mint a Covid-járvány vagy a szom-
szédban dúló háború, most is kellő tartalé-
kot képeztünk. És ha kevesebb pénzből is, 
mint tavaly, de folytatjuk a jövőt építő fej-
lesztéseket.

– A költségvetés tervezetét megtár-
gyalták a Közalkalmazotti Érdekegyezte-
tő Tanáccsal. Milyen módosításokat kér-
tek a szakszervezetek képviselői?

– Nem volt kérésük, minden korábban 
megfogalmazott javaslatuk bekerült a ren-
deletbe.

– Említette, hogy a fejlesztési forráso-
kat visszafogottan kellett tervezniük, 
mert a város működési kiadásai több 
mint 7 milliárd forinttal nőttek, jórészt a 
drágulások következményeként. Beru-
házásokra közel 3 milliárd forinttal for-

díthatnak kevesebbet, mint 2022-ben. 
Van kiemelt terület?

– Hangsúlyok vannak, de egy önkor-
mányzat sosem fókuszálhat egyetlen te-
rületre, mert azzal elhanyagolná a többit. 
Megjegyzem, az 5 milliárd forintos fejlesz-
tési keret a mostani gazdasági viszonyok 
között fővárosi összehasonlításban is ki-
emelkedő. Úgy különösen, hogy egyetlen 
forint hitel sincs benne.

– Az energiahatékonyság az elmúlt egy 
évben mindenhol felértékelődött.

– Számunkra eddig is fontos volt az in-
tézményeink takarékos és egyúttal klí-
mabarát működtetése. Az  elmúlt több 
mint egy évtizedben ütemezetten moder-
nizáltuk többek között óvodáinkat, böl-
csődéinket, és folytatjuk idén is a fűtés-
korszerűsítést, hőszigetelést. Az újranyi-
tó Újhegyi Uszodában pedig immár nem-
csak a használati meleg vizet fűtjük fel 
napkollektorokkal, de részben az uszoda 
vizét is megújuló energiával tartjuk me-
legen, nyártól pedig a strandfürdő meden-
céinek vizét is.

– Kinyit a KÖSZI uszodája is?
– Egyelőre nem. A mostani energiaárak 

mellett 60 millió forint lenne az éves rezsi-
költsége. Ezt az összeget inkább a létesít-
mény energetikai korszerűsítésére fordít-
juk, amivel 40 százalékos megtakarítást 
érhetünk el.

– Elkezdik a strand fejlesztésének má-
sodik ütemét?

– Igen. Büfét, foglalkoztatóhelyiséget 
és olyan vizesblokkot építünk, amelyet 
a Sportliget látogatói is használhatnak. 
A park BringArénához közeli részén egyéb-
ként megépítettük az ígért nyilvános illem-
helyet, amely várhatóan áprilistól működik 
majd.

– Nyilvános WC az Óhegy parkban is 
van már. Várhatók-e ugyanitt egyéb be-
ruházások?

– Az Óhegy park Dér utca felé eső részén 
tervezünk új játszóteret építeni, ha a zár-
számadás elfogadása után tudunk rá fe-
dezetet biztosítani. Az idei költségvetés-
ben egyébként 130 millió forintot különí-
tettünk el az Óhegy park sportfejlesztésére.

– Járdák és mellékutcák?
– Járdaépítésre több mint 200, útfelújí-

tásra pedig 365 millió forintot fordítunk. 
Szomorú, hogy a Fővárosi Önkormányzat 
az általa kezelt kőbányai úthálózat kor-
szerűsítésére az idén egyetlen forintot sem 
tervezett. Így a kőbányaiak által joggal kri-
tizált kerületi főutak állapota az idén se fog 
javulni.

– Lámpacserére 32 millió forintot tettek 
félre. Ez mit takar?

– A közbiztonság javítását olyan helye-
ken, ahol nincs közvilágítás. Ugyanezért 
bővítjük a közterületi kamerarendszert is. 
A lámpatesteket a későbbiekben átadjuk a 
fővárosnak, hiszen a közvilágítás biztosí-
tása az ő feladata.

– Osztoznak a hulladékgazdálkodáson 
is, a háztartási hulladék elszállítása a fő-
város dolga, a zöldhulladéké pedig a ke-
rületé. Az Ezüstfa utcában már működik 
a főváros által üzemeltetett hulladékvá-
logató üzem, a Serpenyő utcában pedig 
a Kőbányai Önkormányzat kezd hasonló 
fejlesztésbe.

– A fővárosi üzemben újrahasznosításra 
váró szelektív hulladékot válogatnak kör-
nyezetkímélő módon. A saját beruházá-
sunkban pedig olyan telephelyet alakítunk 
ki a Serpenyő utcában, ahol a Kőkert zöld-
hulladékot komposztálhat, illetve átválo-
gathatja az önkormányzat utcai kukáiban 
összegyűlt hulladékot. 

– Folytatják-e a felújítási kötelezettség-
hez kötött bérlakásprogramot? 

– Igen, de az ütemezést össze kell hangol-
nunk a most felülvizsgált lakásgazdálkodá-
si koncepciónkkal. A régi városrészekben 
számos olyan bérleményünk van, amelyek 
fenntartása, illetve korszerűsítése gazda-
ságtalan lenne. Felújítani csak olyan bér-
lakásokat érdemes, amelyek hosszabb tá-
von is költséghatékonyan üzemeltethetők. 
Ezekbe átköltöztethetjük a szanált bér-
lemények lakóit, ami számukra minőségi 
cserét jelent. Vizes, dohos ingatlanok meg-
őrzésével csak a lakhatási szegénységet 
konzerválnánk.

– A madármegfigyelő kamerák telepí-
tésére szánt 1,3 millió forint elhanyagol-
ható tétel a 34 milliárd forintos főössze-
gű költségvetésben.

– Az üzenetértéke viszont nem elhanya-
golható! Szeretnénk közelebb vinni a nagy-
város élővilágát az itt élőkhöz, óvodások-
hoz, iskolásokhoz és a szüleikhez, nagyszü-
leikhez. A számos közösségi kezdeményezé-
sünk mellett, amit a még zöldebb, még élhe-
tőbb és szerethetőbb városunkért teszünk.

„Önmagunk dicsérete van olyan fontos, 
hogy ne hagyjuk másra, mert még elfe-
lejtené” – kezdte mondással a hozzászó-
lását a költségvetés tárgyalásakor a gaz-
dasági ügyekért felelős alpolgármester, 
akinek szavait általános derültség fogad-
ta az ülésteremben. A büdzsé összeállí-
tásának kezdetén Radványi Gábor is tar-
tott attól, hogy a drága energia és a ma-
gas inf láció akár az önkormányzat napi 
működését is veszélyeztetheti 2023-ban. 
Ezért, mint fogalmazott, „minden forin-
tért lehajoltak” a tervezés során. Ennek 
is köszönhető, hogy a sportszervezetek, 
civil szervezetek, nemzetiségek, egyhá-
zak támogatása megmarad, sőt a támo-
gatottak listájára felkerült a Pa-
taky Nőikar is.

730 millió forintos rezsitámo-
gatást kapott Kőbánya, és az al-
polgármester véleménye szerint 
a központi költségvetésből ötö-
dével több pénz jut a kerületre 
2023-ban, mint tavaly.  „A stra-
tégiai szemléletnek köszönhe-
tően az idei költségvetésben is 
megfelelő tartalék van az elő-
re nem látható kiadásokra” – ezt 
már a városüzemeltetést irányí-
tó Somlyódy Csaba alpolgármes-
ter emelte ki. Hangsúlyozta: elsődleges 
céljuk volt, hogy a bérek, illetve béren kí-
vüli juttatások emelésével megőrizzék az 
önkormányzati dolgozók jövedelmének 
értékét mind az intézmények, mind pe-
dig a cégek esetében.

A prioritások között említette a fenn-
tarthatóságot és a költséghatékonysá-
got egy aránt szolgáló energiahatékony-
sági beruházásokat is. Somlyódy Csaba jó 
gyakorlatnak nevezte, hogy a testület tag-
jai ezúttal is részt vehettek a költségvetés 

összeállításá-
nak teljes fo-
lyamatában, 
miként azt is, 
hog y megma-
radt a képvise-
lők egyéni fej-
lesztési kerete, 
amelyet kisebb 

beruházásokra fordíthatnak a választó-
körzetükben vagy a városban. A 2023-as 
költségvetést egyébként, immár hagyo-
mányosan, egyhangúlag szavazta meg 
a Kőbányai Önkormányzat képviselő-
testülete.

Kőbánya Talentuma néven alapított új 
díjat a képviselő-testület. Az elismerést 
olyan 25 év alatti fiatalok kaphatják meg, 
akik kiemelkedő teljesítményükkel példát 
mutatnak kortársaiknak. A kitüntető cím 
mellé 300 ezer forint pénzjutalom is jár. a 
díj elnevezése Ács Andrea képviselő javas-
lata volt. A szociális helyzethez kötött „Kő-
bánya számít Rád” elnevezésű tanulmá-
nyiösztöndíj-program népszerűségének 
jót tett, hogy a képviselő-testület tavaly 
kibővítette a jogosultak körét, és egyúttal 
megemelte a havonta elnyerhető össze-
get. A sikeres pályázók száma 25%-kal ma-
gasabb most, mint egy éve, a 2021/2022-
es tanév második félévében volt.

450 millió forintból hőszigetelik az Új-
heg yi sétányon található Apraja Fal-
va Bölcsőde és a vele egybeépült Aprók 
Háza Óvoda homlokzatát. A sétány fel-
jebbi szakaszán lévő Gyermeksziget Böl-
csődében és Csodafa Óvodában a fűtés-
rendszert korszerűsítteti az önkormány-
zat 255 millió forintból. Megújul a fűtés-
rendszer a Pongráctelep Gyöngyike Böl-

csődéjében és Óvodájában, a 100  éves 
épületben 187 millió forintból végzik el 
az energiahatékonyságot javító munká-
latokat. 

A több mint 40 éve épült Apraja Falva 
Bölcsőde főzőkonyhájának befejeződő 
modernizálása pedig a menzai étkeztetés 
rezsijét csökkenti, és az önkormányzati 
kapacitások bővítését szolgálja. 

Interjú D. Kovács Róbert Antal polgármesterrel

Átgondolt Átgondolt 
tervezéssel tervezéssel 
a stabil a stabil 
működésértműködésért

Megmaradt a képviselők 
egyéni fejlesztési kerete

Átláthatóbb terek, 
biztonságosabb utak

Kőbányai 
„Junior Prima”

Hosszú távú Hosszú távú 
rezsicsökkentésrezsicsökkentés

HIRDETÉS

Útfelújítások: egymillió
forint az év minden napján
Az utcák, terek megújítására és 
karbantartására 725 millió forin-
tot különítettek el az idei költség-
vetésben. Az összeg csaknem fe-
lét – 365 millió forintot – önkor-
mányzati kezelésű utak felújítá-
sára fordítják. Járdák 285 millió 
forintból épülnek a közutak men-
tén, illetve a parkokban. A támfa-
lak biztonságossá tételére 41, míg 
a balesetveszélyes lépcsők felújí-
tására 18 millió forint jut. A város 
egyik jelképének számító Conti-
kápolna előtt pedig 15 millió fo-
rintból újul meg a terület.

Több hónapos egyeztetés után idén is egyetértésben, egyhangúlag fogad-
ta el Kőbánya képviselő-testülete a kerület 2023-as költségvetését. Ami a 
fő számokból egyértelmű: idén is a stabilitás, az átgondolt, óvatos tervezés 
volt a fő irány a működésben, ugyanakkor jelentős forrás jut fejlesztésre, 
a többi közt út- és járdafelújításokra. Hogy mi mindent rejtenek még a szá-
mok – erről kérdeztük Kőbánya polgármesterét, D. Kovács Róbert Antalt. 
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Az elmúlt években a járvány mi-
att nem volt lehetőség nyílt na-
pok szervezésére a kerületi óvo-
dákban. Idén azonban újra élő-
ben vehetnek részt szülők és gye-
rekek a beiratkozás előtt a ki-
szemelt intézmény egy-egy fog-

lalkozásán. A nyílt napok mel-
lett külön szülői értekezleteket 
is szerveznek az intézmények. 
Ezek időpontjáról érdemes az 
adott intézmény honlapján tájé-
kozódni. Íme, hol, mikor rende-
zik a nyílt napokat!:

Nyílt napok időpontja 
Kőbányai Aprók Háza Óvoda
2023. április 13. 9–11 óráig

Kőbányai Bóbita Óvoda
2023. április 17. 15–17 óráig, 2023. április 18. 15–17 óráig

Kőbányai Csodafa Óvoda
2023. április 13. délelőtt: 9.30–11.30 óráig, délután: 16–17 óráig

Kőbányai Csodapók Óvoda
2023. április 12. délelőtt: 9.30–10.30 óráig, 
délután: 15.30–16.30 óráig

Kőbányai Gesztenye Óvoda
2023. március 20–21. 9.30–11.30 óráig

Kőbányai Gépmadár Óvoda
2023. március 23. (csütörtök) 15.30–17 óráig
2023. március 24. (péntek) 9–11 óráig

Kőbányai Gézengúz Óvoda
2023. április 4. 16–17 óráig

Kőbányai Gézengúz Óvoda Kékvirág Tagóvodája
2023. április 5. 16–17 óráig

Kőbányai Gyöngyike Óvoda
2023. április 11. 8.30–11 óráig, 2023. április 12. 15.30–17 óráig

Kőbányai Hárslevelű Óvoda
2023. április 13. 10–11.30 óráig

Kőbányai Kiskakas Óvoda
2023. április 18. (kedd) 9–11 óráig
2023. április 19 (szerda) 9–11 óráig

Kőbányai Mászóka Óvoda
2023. április 12. délelőtt: 9.30–11 óráig 
délután: 15.30–16.30 óráig
Kőbányai Mocorgó Óvoda
2023. április 12.(szerda) 9–11 óráig

Kőbányai Rece-fice Óvoda
2023. március 28-án és 2023. április 4-én 15–17 óráig

Kőbányai Zsivaj Óvoda
2023. április 3. 4. 5. (hétfő. kedd. szerda)
délelőtt: 10–11.30 óráig, délután: 15.30–17 óráig

Kalló Zsolt és a Kroó Baroque Ensemble koncertjeKalló Zsolt és a Kroó Baroque Ensemble koncertje

Nagy hatású 
versenyművek

A  p ó d i u m r ó l  ké t  b a r o k k 
zseni – Bach é s Vivaldi – 
szólóhangszer(ek)re és zene-
karra írt versenyművei szól-
nak. Ugyanott a korszak két 
értékes kópiája: az egyik közé-
pen áll, a másik áll és váll közt 
fekszik. A csembaló a kőbá-
nyai zeneiskola egyik kincse, 
francia hangszer korhű mása, 
cseh mester keze munkája. 
A hegedű eredetije pedig egy 
Stradivarihoz mérhető műre-
mek, amely egy másik cremo-
nai „varázsló”, Guarneri „del 
Gesù” műhelyéből került ki. 
(A Jézus melléknevet onnan 
kapta, hogy az általa készített 
hangszereket Jézus görög ne-
vének monogramjával és egy 
kereszttel írta alá. Guarneri-
hegedűn játszott Paganini, a 
20. század nagyjai közül pedig 
Menuhin és Isaac Stern.) Kalló 
Zsolt nem tervezett újabb he-
gedűt venni, amíg meg nem 
hallotta ennek a hangját...

A Liszt Ferenc-díjas mű-
vész visszajáró vendég Kőbá-
nyán, több mint egy évtizede 
tart kurzusokat a Kroó György 
Művészeti Iskolában, amely-
nek barokk zenei együttesé-

vel (Kroó Ba -
roque Ensemb-
le) három na-
g y o n  i s m e r t 
versenyművet 
adott elő. Bach 
h e g e d ű r e  é s 
oboára (át)írt 
c-moll concertójával indítot-
tak, a másik szólista az isko-
la tanára, Pintér László Zsolt 
oboaművész volt. A folytatás-
ban maradt a német barokk, 
de ezúttal Kalló Zsolt a zene-
karnak „válaszolgatott”, mi-
vel az a-moll versenyművet 
Bach szólóhegedűre írta. Vi-
valdi d-moll concertójában a 
két hegedűnek cselló a part-
nere. A záródarabot a vendég-
művész az iskola egyik tanárá-
val, a csellista Kührner Krisz-
tinával, valamint egykori ta-
nítványával, Rábai Benedek-
kel – aki szintén oktat a Kroó-
ban – közösen adta elő, és in-
terpretálta egyben. Mert, mint 
Kalló Zsolt fogalmazott, a mű-
vész feladata kettős: ügyelnie 
kell arra, hogy úgy kövesse és 
közvetítse hitelesen a darab 
előadására vonatkozó szer-
zői instrukciókat, hogy köz-

ben saját személyisége ré-
vén a zene pozitív hatást vált-
son ki a hallgatóságban. Vala-
hogy úgy, ahogy Vivaldi hatott 
Bachra, és viszont. A velencei 
maestro a maga korában igazi 
„popikon” volt, királyok, her-
cegek kedvence, műveinek 
kottakiadványa zenei best-
seller. Versenyműveit Bach is 
jól ismerte, sőt több hegedű-
versenyét is átírta csembaló-
ra. Nyolcvan-száz év eltelté-
vel már ő volt a nagyobb név, 
az átiratai nélkül a 19. század-
ban nem lett volna „Vivaldi-
reneszánsz”. Kettejük együt-
tes hatása mit sem változott, 
Kalló Zsolt és a csembalón ját-
szó Tegyei Zoltán által veze-
tett, művésztanárokból, vala-
mint tanítványaikból álló Kroó 
Baroque Ensemble közös pro-
dukcióját vastapssal köszönte 
meg a hallgatóság.

Újra nyílt napok 
a kerületi óvodákban!

A futballszerető közönségnek 
szakértők hada magyarázta a 
2022-es világbajnokság idején, 
hogy miként kell „olvasni” a já-
tékot a lelátón vagy a képernyő 
előtt. Dr. Széll Rita is mozdula-
tokat „olvas”, csak ő nem a gye-
pen, hanem a táncparketten.

Amikor mi, hozzá nem értők, 
mondjuk A vasálarcos című fil-
met nézzük, a báli jelenetben 
a pompát és az eleganciát lát-
juk csak. A Kroó György Zene- 
és Képzőművészeti Alapfokú 
Művészeti Iskola igazgatója vi-
szont azt is látja, hogy a film-
rendező precíz volt-e, és korhű 
koreográfiával vitte-e vászonra 
az udvari mulatságot. A histori-
kus táncok ténylegesen is olvas-
hatók, már a reneszánsz idejé-
ből maradtak fenn olasz, illet-
ve francia nyelv ű táncköny-
vek, amelyek leírják az akkor 
divatos táncok mozdulatsorait. 

A barokk szintet lépett, ami-
kor létrehozta a táncművészet 
közös nyelvét, a táncjelírást, 
amely a tánczene ütemeire 
bontja le a koreográfiát. 

– A lapra rárajzolták a szóló 
és a páros táncok koreográfiai 
útvonalát, az útvonal két olda-
lán pedig feltüntették az egyes 
lépések jeleit, a lejegyzés a lap 
tetején a koreográfiához tar-
tozó dallamot is tartalmazta 
– magyarázta Dr. Széll Rita.

A  18. század első felében a 
zenészek és a táncosok is „be-
szélték ezt a jelnyelvet”. A ze-
nészek tudtak táncolni, a tán-
cosok pedig zenélni, a kölcsön-
hatás a koreográfiában és a ze-
nei mű előadásmódjában egy-
aránt jelentkezett. A Napkirály 
udvari zenekarának vezető-
je, az itáliai származású Jean-
Baptiste Lully például – kiváló 
táncosként – XIV. Lajos állan-
dó partnere volt a balettben. 
Merthogy a király a feljegyzé-
sek szerint fiatalkorában min-
den nap elvégezte a ba lett-
gyakorlatokat. Így aztán főúri 
alattvalói sem tehettek egye-

bet, királyi kegynek számított, 
ha egy kétballábas márki men-
tesítést kapott a tánc alól.

Magyarországi udvari tán-
cokról elsősorban másodla-
gos forrá sokból ér tesülhe-
tünk, historikus táncforrá-
sokról nemigen tudunk, eddig 
nem kerültek elő. Mátyás ide-
jén az itáliaiak, a barokk kor-
ban pedig a franciák diktálták 
a táncdivatot. Dr.  Széll Rita 
pedig a historikus táncok ma-
gyarországi kutatásában „dik-
tálta” az elsők között a tem-
pót. A Zeneakadémia elvégzé-
se után Bécsben tanult tovább 
csembaló szakon, ami mellé 
más, érdekes tárgyakat kere-
sett. Mivel szeretett táncolni, 
elment egy historikus tánc-
kurzusra. Aztán egy másikra, 
majd egy harmadikra… Foly-
tatott tanulmányokat Olasz-
országban, Franciaországban 
és Németországban is. A kö-
zelmúltban a Magyar Művé-
szeti Akadémia oklevéllel is-
merte el több évtizedes művé-
szetpedagógiai kutatói mun-
kásságát. 

Szakmai elismerés a kőbányai zeneiskola igazgatójának

Aki „olvassa” a táncot

KÖSZÖNTSÜK
EGYÜTT A KŐBÁNYA
SPORTOLÓJA 2022. ÉVI
DÍJAZOTTJAIT!
A Kőbányai Önkormányzat 2022-ben is 
odaítélte a Kőbánya Sportolója díjat,
amelynek ünnepélyes átadására szeretettel 
várunk minden érdeklődőt!

Időpont:

2023. március 21. (kedd) 17:00 óra
Helyszín:

Kőrösi Kulturális Központ
(1105 Budapest, Szent László tér 7-14.)

A gálán kerül sor a 2022-es Mozdulj Kőbánya! programsorozat 
díjainak, értékes nyereményeinek sorsolására is!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu
facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

HIRDETÉS

Kőbányáról, a Budapesti Gazdasági Szak-
képzési Centrum Keleti Károly Közgazda-
sági Technikumból indult hivatalosan is 
útjára a Money Tours nevű pénzügyi ka-
landjáték. A feladat nem más, mint egy 
pénztárca- és környezetbarát osztályki-
rándulás megszervezése, a diákok pedig 
a játék során hat pénzügyi témát ismer-
hetnek meg a feladatokat megoldva. Mi-
kor kell utasbiztosítás vagy casco, okos-
telefonnal vagy készpénzzel jobb fizetni 
– ilyen és hasonló kérdésekre kell választ 
adniuk a diákoknak a kalandjátékon vé-
gighaladva.

A kőbányai technikumban tavaly avat-
ták fel a Pénzügyi Tudás Tantermet, ki-
lencedikként csatlakoztak a Pénzirány-
tű Alapítvány Bázisiskola programjához. 

„Országszerte már 570 ezer Pénziránytű-
tankönyvből tanulhatnak a gyerekek, ta-
valy pedig 3700 diák vett részt gyakorlati 
foglalkozásokon” – mondta Hergár Eszter, 
a Pénziránytű Alapítvány kuratóriumi el-
nöke, a Magyar Nemzeti Bank társadalmi 
kapcsolatokért felelős igazgatója a Money 
Tours Kalandjáték bemutatóján. A tech-
nikum igazgatója, Vasné Botár Ágnes pe-
dig azt hangsúlyozza, a diákok élvezik a 
feladatokat, a korosztályuknak megfele-
lő feladatokon keresztül könnyebben és 
gyorsabban sajátítják el az alapvető pénz-
ügyi ismereteket.

„Ahogy digitalizálódik a világ, egyre 
több kibertámadás is történik. Egy ilyen 
világban felkészültnek kell lenni, ismer-
ni kell a lehetőségeket és veszélyeket, meg 

kell tanulni tudatosan kezelni a pénz-
ügyeket” – teszi hozzá a Bázisiskola Prog-
ramokat támogató Mastercard public po-
licy igazgatója, Martinovic Boris. A kőbá-
nyai technikum különleges tantermében 
nemcsak az odajáró diákok számára ér-

hetők el a pénzügyi ismeretek. A bázisis-
kolákban ugyanis egy-egy régió általános 
és középiskolás tanulóinak és tanárai nak 
tartanak pénzügyi foglalkozásokat, to-
vábbképzéseket. 

Akik nem törik a törit
A kőbányai zrínyis csapat is döntőbe ju-
tott az Estöri – Kreatív Történelmi Ver-
senyen! Hogy dobogóra kerülnek-e, vagy 
elhozzák az Európai Unióról szóló vetél-
kedő fődíját, az a májusi döntőben dől el. 

Az Esterházy Magyarország Alapítvány 
által szervezett verseny idei témája az 
Európai Unió létrejötte, története 1957–
2004 között. A verseny októberben indult, 
több mint száz csapat nevezett be. 

Kalandjátékkal a pénzügyi nevelésért

Kőbányai 
technikum
a legjobb
100-ban!

Romantikus terasz, rusztikus romfal, 
modern füvészkert – néhány cím a Leier 
katalógusának installációiból, amelyek 
mindegyike azt mutatja, hogyan lehet a 
modern építőanyagok segítségével be-
csempészni a természet és az építőanya-
gok egyensúlyát a lakóépületek kertjei-
be. Mondhatni, hogy a fenti megszokott 
reklámszöveg. Amitől mégis több an-
nál, az az, hogy idén a kőbányai Magyar 
Gyula Kertészeti Technikum diákjai-
nak keze munkáját is dicsérik a képek.

„A standok felét a Magyar Kertépítők 
Országos Szövetsége koordinálásával a 
kertépítő tanulók építették meg, nagyon 
komoly gyakorlat volt ez a számukra” – 
meséli Hajnal Sándor, az iskola igazga-
tója. Rá adásul a gyakorlat nem egysze-
ri, a fotózás után ugyanis az anyagokat a 
technikum megkapta, így azok továbbra 
is az oktatást szolgálják. A Magyula idén 
nem csak erre lehet büszke. 2023-ban 
először rangsorolta az ország techniku-
mait az Innovatív Képzéstámogató Köz-
pont, a Magyar Gyula Kertészeti Tech-
nikum és Szakképző Iskola pedig be is 
került a Top100-ba, az ország kertésze-
ti iskolái közül egyedüliként, 71. helye-
zést ér el. Az értékelésnél a többi közt az 
érettségi és szakmai vizsgák eredmé-
nyeit vették figyelembe.

„A tavalyi szakmai versenyeken, ahol 
indultunk, onnan díjjal jöttünk el” – 
büszkélkedik az igazgató, aki bízik ben-
ne, hogy akár a gimnáziumoknál, a rang-
sor a jövőben a szülők és diá kok számá-
ra is iránymutató lesz majd a pálya- és 
iskolaválasztásnál a jövőbeni beiskolá-
zásoknál. Éppen úgy, ahogyan a Wor-

ldSkills és a EuroSkills versenyek ered-
ményei, amelyek ugyan a nagyközönség 
előtt kevéssé ismertek, a szakma számá-
ra viszont meghatározóak. A Skills Hun-
gary program több mint 50 éves, Euró-
pa- és világbajnoksága is van. A szak-
mák, a szakképzés csúcsát szimbolizál-
ják ezek a versenyek, hiszen ácsoktól au-
tószerelőkig, villanyszerelőktől kertépí-
tőkig az egyes országok legjobbjai verse-
nyeznek itt a dobogós helyekért.

„A  magyar virágkötők majd 20  éve 
szerepelnek és érnek el nagyon szép 
eredményeket a világversenyeken. Ma-
gyar kertépítő válogatott 2019-ben in-
dult először a Budapesten megrende-
zett Európa bajnoságon. Az első verse-
nyen utolsók lettünk, de ez természetes, 
hiszen kezdőként elsősorban a tapasz-
talatszerzés volt a cél. A következő két 
évben viszont már kiválósági érdemér-
met hozhattunk el, Grazban pedig már 
Európa-bajnok, 2022 őszén Tallinnban 
pedig világbajnok bronzérmes lett a ma-
gyar kertépítő csapat.

Gódorné Hausenauer Zita kertész-
mérnök a motorja a kertépítők felkészí-
tésének, de a magyar válogatott felkészí-
tésében a Magyula két tanára, Horváth 
Ferenc és Ekert  Sára kollégánk is részt 
vett. Mondhatni, hogy a válogatott jó 
szerepléséért az egész szakma összefog 
– mondja Hajnal Sándor. Akár a sport-
ban, a szakmai versenyeken is előválo-
gatókon dől el, melyik magyar csapat jut 
ki a világversenyekre, ahol nemcsak a 
szakmai tudás fontos, hanem nyelvtu-
dásra is szükség van, ugyanis a  verseny 
hivatalos nyelve az angol.
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A GainLab Audio Kft. elektro-
nikai eszközeit már viszontel-
adók forgalmazták, amikor ér-
kezett egy e-mail a brit keres-
kedelmi partnertől. A levélhez 
a stúdiótechnikai szcéna ran-
gos, szintén brit szaklapjának 
írását csatolták. A cikk szerző-
je minden bizonnyal bement a 
kőbányai székhelyű vállalko-
zás egyik külföldi kereskedelmi 
partneréhez, kipróbálta a cuc-
cot, majd megírta az egyébként 
pozitív véleményét az újságnak.

Papíron a kft. mindössze két-
éves, de a szakmai múltja jóval 
régebbi. A három tulajdonosból 
ketten együtt dolgoztak a Gain-
Lab hangstúdióban, amely-
nek szolgáltatási körét folya-
matosan bővítették. Harmadik 
társuk pedig professzionális 
hangtechnikai termékek hazai 
forgalmazásával foglalkozott. 

A hangstúdióhoz újabb és újabb 
eszközök kellettek, azok beszer-
zéséhez pedig nem kevés pénz. 
Mivel a szaktudás és a tapasz-
talat egyaránt megvolt, elkezd-
tek eszközöket fejleszteni, hogy 
spóroljanak.

Bár gyártó cégben eredetileg 
nem gondolkodtak, saját már-
kás termékeik mások tetszését 
is elnyerték. Ma már közel húsz 
országban forgalmazzák – Né-
metországtól az Egyesült Ál-
lamokon át az egyenként mil-
liárdos piacot jelentő Kínáig 
és Indiáig – a hangszín-, illetve 
a dinamikaszabályozójukat (a 
hangszínszabályozóval a mély, 
a magas- és a középfrekvenciás 
hangok megoszlása optimali-
zálható a zenei felvételben, a di-
namikaszabályozó pedig a leg-
halkabb és a leghangosabb kö-
zötti különbség kiegyenlítésé-

re szolgál). Magas hozzáadott 
értékkel dolgoznak, az eszkö-
zök manufakturális módon ké-
szülnek a sörgyár egykori 1. te-
lepén (S1) található műhely-
ben. A dió dákat ők forrasztják, 
a transzformátorokat helyben 
tekercselik, de már a megfele-
lő minőségű alkatrészek össze-
válogatásához is speciális hoz-
záértés szükséges. Maga a tech-
nológia elektroncsöves, ami a 
tömegtermelésben elavultnak 
számít, a stúdiótechnikában 
viszont továbbra is olyan pluszt 
ad a hangzó anyagnak, amit a 
profi zenészek éppúgy keres-
nek, mint a tökéletes hangzá-
sért bolonduló audiofil amatő-
rök – mondja Szőke Csaba ügy-
vezető.

A megszállott és stabil vásár-
lóerejű vevőkör maximális fel-
használói élményt és tartós, év-
tizedekig használható terméket 

vár el. Apróságnak tűnik, de épp 
a tartósság miatt használnak a 
kezelőfelületen olyan festéket, 
amelyet kánikulában sem kezd 
ki a kéz izzadása, és ami a mély-
ségi gravírozás miatt egyébként 
sem tudna teljesen lekopni.

„Árversenybe nem megyünk 
bele, nem kínálunk a konkuren-
cia alá, mert az túl sok komp-
romisszummal járna” – hang-
súlyozza a fejlesztési igazga-
tó, Borbás-Tóth Imre. Ár-ér-
ték arányban igyekeznek a leg-
jobbat nyújtani, a termékeik-
be ezért olyan extrákat tesznek, 
amiket mások nem. Az egysze-
rűbb berendezések fejlesztése 
két-három hónapig tart, a bo-
nyolultabbaké viszont egy-más-
fél év is lehet. A tesztelési fázist 
külső szakértőkre bízzák, az ő 
visszajelzéseik alapján véglege-
sítik az eszközt a sorozatgyár-
tás megkezdése előtt.

Közvetlen vevői értékesítés-
sel indultak, de az üzlet felfu-
tásával mind kevesebb energiá-
juk jutott az egyenként érkező 
megkeresések intézésére. Ha-
tékonyabb megoldást kerestek: 
ehhez nemzetközi viszontel-
adói hálózatot építettek ki, vég-
felhasználóknak ma már elvét-
ve értékesítenek – magyaráz-
za Makkay Imre kereskedelmi 
igazgató. Fő piacukat a külföld 
adja, exportcégnek tartják ma-
gukat, euróban, dollárban, font-
ban számolnak, a forint árfo-
lyamának változása legfeljebb 
áttételesen érinti őket. A Co-
vid, illetve a háború gazdasági 
hatását egyelőre csak a beszer-
zésben érzik – többet kell vár-
ni egy-egy alkatrészre –, a ke-
reslet nem csökkent. De miköz-
ben ők is a legjobbat remélik, fe-
lelős cégtulajdonosokként azért 
a legrosszabbra is felkészülnek.

Victima Protector díjjal ismer-
ték el Koós Judit őrnagy, a kő-
bányai rendőrkapitányság fő-
nyomozójá na k munkáját a 
Bűncselekmények Áldozatai-
nak Világnapján. Az Igazság-
ügyi Minisztérium és az Or-
szágos Rendőr-főkapitányság 
által alapított elismerést idén 
második alkalommal adták át. 
A díjat az áldozatvédelem, ál-
dozatsegítés területén kima-
gasló munkát végző szakembe-
rek kaphatják meg.

Kőbányai polgárőrök 
mindennapjai
„Tégy minden jót, amire képes 
vagy, és tedd olyan csendben, 
ahogyan csak lehetséges!” – in-
dította beszámolóját a képvise-
lő-testület februári ülésén Kál-
mán László, a Kőbányai Polgárőr 
Egyesület vezetője, aki elsőként 
az egyesület tagjainak, illetve 
segítőinek mondott köszönetet. 
A polgárőri tevékenység ugyan-
is önkéntes, tagjaik szabadide-
jükből áldoznak a köz érdekeire. 
47-en szolgálnak nap mint nap, a 
2022-es év újdonsága, hogy egy 
ifjú polgárőrrel is bővült a csapat.

Jellemzően a rendőrséggel, 
közterület-felügyelőkkel közö-
sen dolgoznak, de támogatást 
nyújtanak a mentőknek, tűz-
oltóknak is, ha balesetnél vagy 
tűzesetnél van rájuk szükség. 
Ha számokban kell ezt kifejezni: 
2022-ben 428 alkalommal ösz-
szesen 3038 szolgálati órát telje-
sítettek, autóik pedig több mint 
7700 kilométert futottak. Min-
den nagyobb kőbányai rendez-
vény biztosításában részt vet-
tek, emellett immár hagyomá-

nyos résztvevői a kerületi rend-
őrkapitányság mellett a Pongrác 
Művelődési Ház által szervezett 
nyári gyerektábornak.

Kálmán László a beszámoló-
jában kiemelte, hogy a munkáju-
kat segítik a lakossági visszajel-
zések, a felmerülő aktuális teen-
dőkről folyamatosan egyeztet-
nek az illetékes hatóságokkal, il-

letve tájékoztatják őket. Műkö-
dési költségeik jelentős részét a 
Kőbányai Önkormányzat bizto-
sítja, emellett tavaly a Budapesti 
és az Országos Polgárőr Szövet-
ségtől, valamint a MÁV-tól kap-
tak támogatást. 2023-ban a to-
borzás, azaz a létszámuk növelé-
se a fő céljuk, valamint az, hogy 
eszközeiket is fejleszthessék.

Utcáról lakásba
Idén a II. kerülettel és az Ut-
cáról lakásba Egyesülettel in-
dul közösen a Kőbányai Önkor-
mányzat egy fővárosi pályáza-
ton. A pályázat új, a cél – hogy 
hajléktalansággal élő embe-
reket juttassanak hosszú távú 
lakhatáshoz – nem új keletű, hi-
szen erre a kerület minden év-
ben kijelöl két-három lakást, 
amelyet segítő civil szerveze-
tekkel együttműködve felújíta-
nak, és oda hajléktalansorból 
kiemelkedő emberek költözhet-
nek be. A lakáshoz jutás mellett 
a kőbányai gyakorlat része az is, 
hogy a beköltözötteket szociális 
munkások támogatják, így biz-
tosítva, hogy a munkaerőpia-
con is megkapaszkodjanak, a 
lakásokat pedig hosszú távon is 
megtarthassák, fenntartsák.

A kőbányai gyakorlat egyéb-
ként már több mint egy évtize-
des, lassan eléri a 30-at az ilyen 
célt szolgáló lakások száma. 
A II. kerület tapasztalatszerzés 
céljával társult a kőbányai pá-
lyázathoz partnerként. 

Az áldozatok 
védelmében

Technológiai 
forradalmár 
az Északiban

Negyvenévesen kezdett el számítástechnikát tanulniNegyvenévesen kezdett el számítástechnikát tanulni

A  könyvespolcon egy Gigant 
makettje díszeleg. Nem is akár-
melyiké, hanem a prototípusé, 
a 001-es pályaszámúé. A V63-
as sorozatú, nagy teljesítményű 
villanymozdony magyar fej-
lesztés, a monstrumok szervi-
zeléséért pedig az Északi Jár-
műjavító Üzem felelt. Az „óri-
ásnak” becézett jármű abban 
az évben, 1975-ben nyert arany-
érmet a BNV-n, amikor Balogh 
Sándor átvette igazgatóként az 
Északi irányítását. Negyedszer 
tért vissza a Kőbányai útra, ahol 
15 évesen kezdett tűzikovács 
ipari tanulóként 1947-ben. Esz-
tergályosok keze alá dolgozott, 
gyorsacélból készített nekik 
késeket. Az édesapja ekkor már 
főművezető volt a Járműjavító-
ban. A fia nem érte be a szak-
munkás-bizonyítvánnyal, kivá-
ló eredménnyel leérettségizett, 
és felvételt nyert a Műegyetem 
villamosmérnöki karára.

Balogh Sándort friss diplo-
másként az ország villamos-
vezeték-hálózatát üzemelte-
tő vállalatához helyezték, so-
kat járt vidékre, alig volt ott-
hon, amit a felesége nem díja-

zott. A fiatal házaspárt a 
jó szomszédi viszony se-
gítette ki, a MÁV-telepen 
mellettük lakott a Jár-
műjavító akkori vezető-
je, Brandt Jenő, akinek 
mérnökre volt szüksé-
ge. Balogh Sándornak bő-
ven akadt munkája a vil-
lanymozdony-javító osztályon, 
mert a Kandó-féle mozdonyo-
kat két-három havonta szervi-
zelni kellett.

Brandt helyett idővel az egye-
sített Ganz-MÁVAG első vezér-
igazgatója, Fröschl Gusztáv ér-
kezett az Északiba. „Született 
vezető volt, bár nem volt tanult 
ember, fejlesztett, parkosított, 
az ő regnálása idején avatták 
fel a dízelmozdonyok új javító-
csarnokát” – jellemezte Balogh 
Sándor, aki közben továbbké-
pezte magát. Gazdasági mér-
nöki diplomát szerzett, mert 
úgy ítélte meg, hogy a profesz-
szionális munkaszervezéshez 
kell a pénzügyi jártasság.

Bár a ’68-as gazdasági refor-
mok kedveztek ennek a szemlé-
letnek, a járműjavítók átszerve-
zésével nem értett egyet, ezért 

otthagyta az Északit. Munka-
helyét Budára tette át, ahol az 
üzemi folyamatok automatizá-
lására szakosodott bolgár–ma-
gyar vállalat, az INTR ANS-
MAS csoportvezető tervező-
mérnöke lett. Ő számolta ki 
például, hogy a diósgyőri Lenin 
Kohászati Művekben hány daru 
szükséges ahhoz, hogy a ke-
mencékből lecsapolt folyékony 
vasat a leghatékonyabban le-
hessen átszállítani az öntödébe.

Az  itt szerzett tapasztala-
tokat kamatoztatta, amikor a 
vállalati rendszertervezésben 
és -fejlesztésben élen járó Gör-
bicz Sándor visszacsábította 
Kőbányára. A varázsszó a szá-
mítástechnika volt. Az ekkor 
40 éves Balogh Sándor megta-
nulta a COBOL programozá-
si nyelvet, amely a banki infor-

matikában ma is „világnyelv”, 
majd a MÁV Andrássy úti „fő-
hadiszállásán” tett kitérő után 
átvette a Járműjavító vezeté-
sét. Az Északiban egy kisváros-
nyi, 2800 ember dolgozott ak-
koriban, a munkaszervezés és 
a bérszámfejtés „papíralapon” 
ment, ahogy az anyagvétele-
zés is. Munkautalvány, norma-
füzet, bélyegzőkarton, anyag-
bárca: rengeteg papír és renge-

teg adminisztráció. És 
nemcsak a bürokráci-
át kellett „gépesíteni”, 
az üzem alaptevékeny-
ségének szervezésére 
is ráfért az automati-
zálás. Amikor Ba logh 
Sándor a 90-es évek 
elején el köszönt a z 
Északitól, asztali szá-
mítógépeket és szám-
jeg y vezérlésű szer-
számgépeket hagyott 
maga után.

Menedzseri ismeretei jól jöt-
tek a szocialista nagyvállalatok 
átszervezésében, többedmagá-
val meg is bízták a MÁV profil-
tisztításával, a vasúttársaság 
fő tevékenységéhez nem kötő-
dő üzletágak kiszervezésével. 
Balogh Sándor 90 éves volt ta-
valy. Ma is ott él, ahova hétéve-
sen költözött, még a szüleivel. 
A MÁV-telepen, csak már nem 
a 29. számú épületben. 
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Új programot indított a 
Mag ya r Posta, melynek 
keretében lehetőség nyí-
lik postahelyek partner-
ségben való üzemelteté-

sére. Olyan vállalkozáso-
kat, cégeket keresnek, akik 
hosszú távú, minimum há-
roméves szerződés kereté-
ben vállalják, hogy elérhe-

tővé teszik az állami cég 
legfontosabb szolgáltatá-
sainak fix ponti elérését. 
Fontos tudni, hogy a kül-
demények házhoz történő 

kézbesítése nem tartozik 
ezek közé, azt a posta to-
vábbra is saját hatáskörben 
kívánja ellátni. A kiválasz-
tott partnerek a közremű-

ködői tevékenységért díja-
zásban részesülnek, illet-
ve a feladat elvégzéséhez a 
főbb eszközöket díjmente-
sen biztosítják. 

Magyar fejlesztésű eszközök a hangtechnika élvonalában

Átadták a kőbányai rendőrkapitányság felújított épületét

Több mint 2500 négyzetméternyi 
felület szigetelése, több mint 300 
nyílászáró és mintegy 200 fűtő-
test cseréje – valahogy így nézne 
ki, ha számokban akarnánk kife-
jezni, ami az elmúlt másfél évben 
a Harmat utcai rendőrkapitány-
ságon történt. A belügyminiszté-
riumhoz tartozó épület energeti-
kai rendszere uniós pályázati és 
hazai állami forrásból, 426 mil-
lió forintos beruházással újult 
meg. De nemcsak az öntöttvas 
radiátorok cserélődtek le, a te-
tőn napelemes energiarendszert 
is kialakítottak. A fejlesztés pe-
dig nemcsak a rezsiben érezteti a 

hatását, hiszen a munkakö-
rülmények is komfortosab-
bá váltak.

„Közös cél a rendőrséggel, 
hogy a kőbányaiak minél na-
gyobb biztonságban érezzék 
magukat, éppen ezért nem 
mindegy, hogy a rendőrök mi-
lyen körülmények között végzik 
a munkájukat, milyen épületben 
teljesítenek szolgálatot” – mond-
ta az átadó után Kőbánya polgár-
mestere. D. Kovács Róbert An-
tal hangsúlyozta, a bűnügyi ada-
tok azt mutatják, a kerületben 
az elmúlt évtizedben a közbiz-
tonság jelentősen fejlődött, na-

gyot javult a felderítési mutató 
is. Az önkormányzat saját forrá-
saiból is igyekszik hozzájárulni a 
hatékony munkavégzéshez, illet-
ve ahhoz, hogy minél több rend-
őr szolgáljon és lakjon is tartó-
san a kerületben. Ezt szolgálja a 
lakhatási támogatás, illetve a ki-
emelkedő munkát végzők év végi 
hagyományos jutalmazása is. De 

jutott az elmúlt évtizedben min-
den évben más szükséges ingó-
ságokra is támogatás, például új 

eszközök beszerzésére, öltöző-
szekrényre vagy éppen irodabú-
torokra. 

Boltokban nyílhatnak hamarosan kis „posták”

Kék fény 
a nap erejével

Stúdióminőség profiknak 
és vájt fülű amatőröknek
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Szalontai Erika a szüleivel költözött Kő-
bányára. A katonatiszt édesapa nem en-
gedte a lazaságot, ezért kislánya a paj-
tások helyett inkább a könyvek társasá-
gában múlatta az időt. A képzelt histó-
riák tárházát az évek során a rokonok, a 
szomszédok és az ismerősök igencsak va-
lóságos történetei gazdagították, melye-
ket szivacsként szívott magába. Iroda-
lom és történelem szakos tanár lett, az 
egykor volt szolgálati lakásában immár a 
saját családjának élete hömpölyög. Négy 
éve beiratkozott egy szépírókurzusra, és 
nem is állt meg egynél. A literatúra okta-
tójából előbb tanítvány, majd irodalmár 
lett. Erika ír. Első kötete Asszonysorsok 
töredéke címmel, 2022 végén jelent meg. 
A KÖSZI-ben tartotta az első író-olvasó 
találkozóját.

– Négy elbeszélésben négy asszony 
mesél. A férfiak: egy a holokausztot 
túlélő zsidó orvos, egy Erdélyből me-
nekült, hontalanságától szenvedő asz-
talos, egy családi tragédiáktól meghá-
borodott parasztember és egy alkohol-
ba csúszott sors. Mellettük a nők, gye-

rekek, akik túl akarnak élni, hogy meg-
maradjon a család. Mindeközben, mint 
írja: „mint valami vadállat, úgy kúszott 
a bokrok alján a történelem.”

– Van egy csomó dolog, ami a nagyszü-
leim és a most 88 éves anyukám történe-
te. Például ő élte át a háborút, ő veszítet-
te el a bátyját, ő az, aki sáros növényeket 
szedett a patakparton, mert csak azt tud-
ták enni. Berta néni, akinek Erdélyből 
menekült a családja, velünk szemben la-

kott. Csak hordta át a pulisz-
kát, amit édesen és sósan is 
el tudott készíteni, és amikor 
egyszer vittem vissza a tálat, 
akkor leültetett és mesélt. Fő-
iskolás koromban pedig egy 
zsidó néninek hordtam ebé-
det, az ő férje Auschwitzban 
maradt, és tényleg tele volt 
a szekrényük rádióalkatré-
szekkel, tényleg kirakta a to-
jáslikőrös pohárkákat. Meg 
volt egy történelmi tudásom 
mint háttér, és vannak sztorik, amiket 
összekutyultam, mint egy kártyát, hozzá-
raktam az én életemet és a fantáziát, ezek 
a síkok egymásra kerültek. Így készült a 
négy kisregény.

– Ezeket a sorsokat valahogy kizök-
kentette pályájukról a világ, de úgy lát-
szik, a traumák a következő generáci-
ókban is hagyományozódnak, az utó-
dok mintha a szüleik életében ragad-
nának. Az első elbeszélő, Ilona, példá-
ul öngyilkos lesz, mert mint írja róla: 
„gúzsba kötnek a múltamból eredő szá-
lak, de nem akarok felejteni”.

– Az embert elkezdi érdekelni, hogy van 
például egy világégés, és mindenki más-
képp emlékszik rá. Vajon miért? Mi az, 
amit valaki előhúz fájdalomként, mi az, 
ami örökre megtapad, és mi az, amit átad 
a gyermekének. Divatos most a családál-
lítás, a generációkon átvonuló félelmek 
ugyanis tényleg léteznek. Az „Ágota” fe-
jezetben megírt apa is példa: hazajön Au-
schwitzból, de nem tudja feldolgozni, és a 
fotós lányára is rányomja görcseit és kín-
jait. Én például, aki nem éltem át háborút, 
ugyanúgy halálosan félek tőle, úgy, mint-
ha emlékem lenne róla. Anyukám persze 
napokig nem aludt, amikor Ukrajnát meg-
támadták. Ott állt az ablakban, és nézte 
az eget, hogy jönnek-e már a repülők. Be-
vásárolt, elment a boltba, összevett min-
denfélét, és felrakta a polcra.

– A mai generációk sokkal inkább ma-
gukba fordulva élnek, kevéssé érdekli 
őket az ősök meséje. Lehet, hogy most 
szakad meg a lánc?

– Én még sokat beszélgettem a nagy-
mamámmal. Most is gyakran átmegyek 

anyuhoz, aki két házzal arrébb lakik, és 
érdekel, hogy mivel jön elő. A minap azt 
mondta, hogy nem érti, hogy tudtam le-
írni olyan dolgokat, amiket el sem mon-
dott. Ez volt a legszebb dicséret. A mai 
fiatalokat kevéssé érdekli a személyes 
múlt. A lányomat hidegen hagyja, a fiam-
nak szoktam beszélni a Kádár-korszakról 
és a rendszerváltásról. Néha vádol: miért 
hagytuk, hogy így legyen?

– Lesz-e újabb Szalontai-kötet? Olvas-
nak még egyáltalán az emberek?

– Már majdnem kész egy könyv, az öt-
venes évekről szól. Két, nagyobb ívű pár-
huzamos történet, melyben az egyik fő-
hős elmenekül az országból, amikor még 
lehet, a másik meg itthon marad.

A mai fiatalok ugyan nem olvasnak, de 
az összes többi korosztály igen. Minden 
kollégám és ismerősöm könyvesboltba és 
könyvtárba jár. Az Asszonysorsok töredé-
ke decemberben jelent meg, két hét alatt 
elkapkodták az első száz példányt, már 
a második kiadásból is csak öt-hat ma-
radt, újra kell nyomni. Több vidéki város-
ba is hívtak közönségtalálkozóra. Az írás 
pedig a mindennapjaim része lett, min-
den reggel ötkor leülök az íróasztal mel-
lé, egy-másfél órára. Az általános iskolá-
ban szépíráskurzust is tartok a gyerekek-
nek és a Péterfy Akadémián is dolgozom. 
Az agyamban pedig folyamatosan pereg-
nek a történetek. Látok például a Nép-
színház utcában a villamoson egy csavar-
gót, egy utcasarkon álló nőt, vagy egy fér-
fit, aki rövidnadrágban áll ott télvíz ide-
jén. Kik ők, honnan jöttek, miért vannak 
éppen ott? Próbálom elképzelni, hogyan 
tükröződik bennük a világ…

Szalontai Erika: Asszonysorsok töredéke

Családmesék 
a vérzivataros 
20. századból

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

CSATLAKOZZ TE IS ÉS MUTASSUK MEG KÖZÖSEN,
HOGY ANNYIRA SZERETJÜK A KERÜLETÜNKET, HOGY ÁT IS ÖLELJÜK

AZ EGYIK LEGSZEBB SZIMBÓLUMÁT!

2023. MÁRCIUS 22-ÉN 17.00 ÓRAKOR,
A VÍZ VILÁGNAPJÁN 

várunk mindenkit szeretettel a rendezvényre, ahol nincs más teendőnk, 
mint megfogni egymás kezét, ezzel egy láncot alkotva,

körbeölelni a Mély-tavat. 

Legalább 500 emberre van szükségünk, de ennél sokkal többen is elférünk!
Szeretnénk az eseményt maradandó közösségi élménnyé tenni, az üzenetünket 

pedig még több emberhez eljuttatni, ezért több kameraállásból és egészen 
különleges helyekről készítünk fotókat és videókat.

MINDENKIT SZERETETTEL VÁRUNK!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere 

ÖLELJÜK ÁT
A MÉLY-TAVAT!

HIRDETÉS

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere 

A Kőbányai Önkormányzat szeretettel meghívja Önöket a 

VÍZ VILÁGNAPJÁN
tartandó családi rendezvényre.

   

Időpont:

2023. március 22. 14.00-17.00
Helyszín:

Újhegy, Mély-tó

17.00 órakor, a résztvevőkkel élő láncot alkotva, kézen fogva, körbeöleljük a Mély-tavat. 

Szeretettel várunk kicsiket és nagyokat! 

4 állomásos interaktív
kiállítás: víz. talaj, 
levegő, élővilág

halpuzzle
papírhajó-hajtogató
verseny eredmény-
hirdetése

vízkvíz

KEDVES KOBÁNYAIAK!

TÖLTSÜNK EGYÜTT EGY VIZES DÉLUTÁNT!

csapadékvíz-
gyűjtő edények
átadása

Fától fáig
Mintegy 160 új facsemetét ültetett el ke-
rületszerte a Kőkert az elmúlt hónapok-
ban. Ezzel azonban nem ér véget a munka, 
több száz újabb kis fa kerül ki a közterü-
letekre tavasszal, ugyanis azok a cégek is 
ilyenkor végzik el az előírt fapótlást, ame-
lyeket valamilyen beruházásuk, munká-
latuk miatt köteleztek erre.

„Te játszol valamilyen 
hangszeren? Van há-
ziállatod?” A gyakran 
elsütött kérdések leír-
va és kimondva is ki-
csit sutának tűnnek, 
de mégis el kell kezde-
ni valahogy a beszél-
getést, amikor az em-
ber lánya és fia egy-
mással szembe kerül. 
A  csajozós és pasizós 
dumák persze másnak 
mindig jobban men-
nek, mint ahogy a ro-
mantikus helyszínek 
és szituációk is csak a 
sorozatokban jönnek 
elő. De hogy „készül” a 
szerelem, hogyan lesz 
egymásé két magányos 
szív? Lényegében erre kereste a választ 
az Egyelőre Műbőrdzseki Amatőr Szín-
társulat Mellém ülsz? című előadása, 
amelyet a KÖSZI színpadán láthatott a 
nagyérdemű.

A játék kiindulópontja: egy fiatalem-
ber az újságban olvas a „Nemzeti Kul-
turális és Művészeti Értékekért Fele-
lős Bizottság” friss drámapályázatá-
ról. A téma a szerelem, a fődíj pedig egy-
millió forint. „Mi hozhat össze két em-
bert, hogy még érdekes is legyen?” – tet-

te fel a kérdést a botcsinálta író, és be-
indult az agy. Sztorikat eszkábált, me-
lyeket játszótársai, három fiú és három 
lány keltettek életre a színpadon. Volt itt 
szerelmi többszög, „nyóckeres” Rómeó 
és Júlia, falusi bika és bikuci. Kávéház-
ban, plázában, pályaudvaron, erdő szé-
lén is játszódott képzelt jelenet, de a hi-
teles, fődíjas történet végül mégsem jött 
össze. A tanulság: az emberek „szavak 
nélkül is tudják, hogy mire vágynak, és 
mire vágyik a másik”.

Aki pedig az Egyelőre 
Műbőrdzseki Amatőr Szín-

társulat előadására vágyott, szintén nem 
volt könnyű helyzetben. Szinte fű alatt, 
barátok között ment a közönségszerve-
zés, a próbahelyet biztosító Életrevaló 
Egyesület a saját háza táján csapott még 
némi hírverést. Erre a szereplési vággyal 
túlfűtött világban igencsak furcsa hoz-
záállásra Tolnai Panka, a darab írója és 
egyik szereplője adott magyarázatot.

Mint mondta, nem akartak nagy nyil-
vánosságot, telt házas estét. Ők alapve-
tően egy baráti társaság, van köztük fej-
vadász, építésvezető, szövegíró, matema-
tikus. Örömből, szabad idejükben jönnek 
össze próbálni, ha éppen van mit. Tolnai 
Panka ugyanis, saját jellemzése szerint, 
kényszeres író. Regényt, novellát, színda-

rabot, bevásárlócédulát gyárt folyamato-
san, van, ami nyomtatásban is megjele-
nik. Amikor darab pottyan ki a puttony-
ból, a jóbarátok kaphatók egy kis játékra, 
a tágabb kör pedig előbb-utóbb meg akar-
ja nézni. Ők meg ahelyett, hogy termet 
bérelnének valahol, inkább az Életreva-
ló Egyesület javára, a befogadást is meg-
köszönve, önkéntes belépő fejében állnak 
színpadra.

A siker azonban szárnyakat ad. A „mű-
bőrdzsekisek” szerint nem kizárt, hogy 
folytatódik a „Mellém ülsz?”-széria. Fi-
gyelték most is a közönséget, hogy ho-
gyan ültek a poénok, kell-e a szövegen 
változtatni. Tolnai Panka fejében pedig 
már körvonalazódnak újabb darabok. Ha 
összejön az újabb színjáték, annak is lesz 
közönsége. Érdemes figyelni!

KERT ÉS BALKON

A téli hónapokban lehe-
tőségünk van arra, hogy 
a lakásban illatos virágo-
kat hajtassunk. Az egyik 
legkedvesebb tavaszi vi-
rág a jácint. Ez a pompás 
tavaszi virágzó hagymás 
növény rendkívül ked-
velt. Három szín jellem-
ző rá, a fehér, a rózsaszín 
és a kék, de ritkán piros 
és sárga színt is választ-
hatunk.

Kétféleképpen tudunk 
magunknak virágzó hagymásokat 
előállítani.

A kereskedelmi forgalomban kap-
hatók előhajtatott kis „kocka” cse-
repes növénykék. A jácint virágozta-
tását könnyű befolyásolni. A hőmér-
séklet a meghatározó. A 18-20 fokon 
tartott növények 2-3 hét alatt nyílnak 
ki. A rendszeres öntözésről se feled-
kezzünk meg. A virág tartósságát 
szintén a hőmérséklet befolyásolja. 
Minél melegebben tartjuk őket, an-
nál hamarabb nyílnak el, és fordítva, 
minél hűvösebb helyre tesszük, an-
nál tovább gyönyörködhetünk a vi-
rágokban.

A másik megoldás, amikor már ősz-
szel eldöntjük, hogy a téli hónapok-
ban magunk hajtatunk jácintot. Októ-
ber végén, november elején a megvá-
sárolt jácinthagymát 10 cm-es cserép-
be ültetjük úgy, hogy a hagyma fele/
harmada kilátszódjon a cserépből. Ez-

után a kert egy védett sar-
kában kb. húsz cm mélyre 
levermeljük. Itt megkez-
dődik a gyökeresedés, 
ami nagyjából hat hét 
alatt befejeződik, vagyis 
beszövi a cserepet a gyö-
kér. Közben elindul a haj-
tásnövekedés is. Január 
közepétől kiszedhetjük a 
cserepeket a földből, és 
bevihetjük a lakásba. Né-
hány napig tartsuk telje-
sen sötét helyen a csere-

peket. A néhány napos sötét szakasz 
után mehet a növény a helyére, és in-
nen már a fentebb leírtak szerint jár-
junk el a továbbiakban.

Az elvirágzott hagymákat a fagyok 
elmúltával kiültethetjük a kertbe, és 
így még további években is élvezhet-
jük, immáron a természetes virágzást, 
a kora tavaszi hónapokban. 

 Hajnal Sándor,  a KMASZC 
Magyar Gyula Kertészeti Technikum és 

Szakképző Iskola igazgatója

Jácint a lakásban!
HIRDETÉS

Az Egyelőre Műbőrdzseki Amatőr Színtársulat jótékonysági előadása

Egymillió forintos kérdésEgymillió forintos kérdés
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Kereplők, dudák, dobok zaja csábította a 
Szent László téri télűzőre az ovisokat, is-
kolásokat, szülőket, nagyszülőket, érdek-
lődő kőbányaiakat. Télűzőre gyülekez-
tek a Polgármesteri Hivatal előtt, az ön-
kormányzat nagy kiszebábja körül. A ki-
szézéshez azonban a mondóka is hozzá-
tartozik, erről Gorácz József, a Tébláb 
Alapfokú Művészeti Iskola igazgatója és 
néptánctanára gondoskodott. Egy-két is-
métlés után már mindenki elakadás nél-
kül fújta a rigmuso-
kat, Kőbánya polgár-
mesterének köszön-
tője után pedig indul-
hatott is a rigmusokat 
mondó, télűzésre ösz-
szegyűlt menet a Rot-
tenbiller parkba, a KÖ-
SZI elé, ahol a kiszékre 
a tűz lángja várt.

Menet közb en i s 
szóltak a kereplők, du-
dák, dobok. Reck Fe-
renc nag y papa ként 
csatlakozott a soka-
sághoz. „50 éves, ezt 
még édesapá m csi-
nálta” – mutatja a ke-
replőjét, gyerekkorá-
ra emlékezve, kicsit 
megilletődve. Ugyan ő nem Kőbányán él, a 
17. kerületből érkezett, de a kerületben dol-
gozott évtizedekig, unokája is ide jár isko-
lába, vele és lányával a KÖSZI előtt találko-
zik. Élvezi a sétát, ahogy azt is, hogy uno-
kájával együtt vehet részt a téltemetésen.

Berci is a menettel tart, ő 5 éves, a Bóbita 
Óvodából érkezett. Kezében duda, itt a rit-

ka alkalom, hogy teljes erővel fújja, a han-
goskodásért ezúttal nem érheti szó. „Miért 
kell fújni most a dudát? Hogy elűzzük a te-
let” – hangzik a magabiztos válasz, majd 
azt is elmeséli, hogy nagyon várja a nyarat, 
amikor végre lehet medencében fürdeni.

Amint a menet odaért, a KÖSZI előtt 
már fel is csaptak a lángok, a résztvevők 

pedig a tűzzsonglő-
rök előadását, majd a 
téblábosok táncbemu-
tatóját élvezhették. 
Az idén második alka-
lommal megrendezett 
télűzőn kiszeszépség-
versenyt is hirdettek, 
a gyors zsűrizéssel ki-
választott bábuk alko-
tói egy-egy nagy tábla 
csokit kaptak jutalom-
ként.

„Ég a kisze, lá ng-
gal ég, bodor füstje fel-
száll, / Tavaszodik, kék 
az ég, meleg a napsu-
gár” – szólt a mondóka, 

s az önkormányzat kiszéje és a szépség-
verseny győztes bábui is lángoltak a tűz-
ben, abban bízva, hogy „mire a füstjük szét-
oszlik, a hideg köd szétoszlik, egész kitava-
szodik”. És hogy addig se fázzon senki, ar-
ról a téblábosok gondoskodtak, a tűz körü-
li körtáncukba kicsik és nagyok is élvezet-
tel kapcsolódtak be.

„Szin njen kwáj loh”, azaz: Boldog új 
évet! Kínai nyelven, erős kőbányai 
akcentussal, így fordultak az embe-
rek jobbra és balra a szomszédaik 
felé, sokan még a fejükkel is bólintot-
tak kicsit. Ezzel a hangszórókon át 
közvetített, kínai villámnyelvórával 
indult az új évi buli. A keleten hasz-
nált naptárnak hála, újra átélhette 
mindenki az év legvidámabb ünne-
pét a Jegenye utcában, január 21-én.

Közép-Európa legnagyobb kínai 
kolóniájának központjában a jár-
vány éveiben a szekrényben poro-
sodtak a maszkok és a jelmezek. El-
maradt a színes felvonulás, mint 
ahogy az üzletet is visszavágta a 
pandémia. A szerencsét és megúju-
lást kívánó rituálék ezért is lehettek 
most olyan nagyon őszinték.

A  hivatalos köszöntőkben el is 
hangzott, hogy szépen fejlődik a ke-
reskedelem, a kínai–magyar kultu-
rális és oktatási kapcsolatok egyre 
csak gazdagodnak, és most már vég-
re jöhetnek a kínai turisták is. A be-
szédek után a díszvendégek, köztük 
Radványi Gábor és Weeber Tibor al-
polgármesterek a hagyományokat 
követve az „alvó oroszlánokat” kel-
tegették. A maskarák alatt várako-
zó táncosokat nem kellett nagyon 
csipkedni a téli zimankóban, hamar 
hozták a nyurga vadállatot. A kordonokat 
mindenfelől áthágó tömegbe is bele-bele-
kaptak kicsit. Végül a dobok ütemére hul-
lámzó sárkány, a béke, a jólét és a virágzás 
hírnöke is körbejárt, hosszú törzse majd tu-
catnyi ízületben hajlott fel és le. Az ember 
nagyságú nyúl meg oldalt állt, nem izgett-
mozgott, figyelt csak. Ez az ő éve!

Az „állatsereglet” ezután a tér sarkán 
lévő konferenciaházba mutatta az utat.

A bejáratnál egy vörös szövetcsíkra írhat-
ta magyarul a kívánságait a látogató, amit 
egy fácska ágaira akasztottak. Egy másik 
asztalnál a kínai írásjelek formálódtak: 
ecsettel festették egy szelet papírra a nevét 
annak, aki kérte.

Beljebb hagyományos kínai öl-
tözékeket lehetett próbálni és 
abban fényképezkedni. A Hong-
ként bemutatkozó hölgy elmond-
ta, a színek és a formák, mint 
minden népviselet esetében, itt 
is üzennek. A sárgában tündöklő 
ruhák például nagy gazdagságot 
jelentettek, és minél fakóbb gú-
nyát hordott valaki, annál sze-

gényebb volt. A hímzett madarak, felhők és 
virágok is szimbólumok: az orchidea pél-
dául a tudást, a bazsarózsa a jómódot jelö-
li. A szomszédos nagyteremben eközben 
gyerekek mutattak be egy szecsuáni arc-
váltó operát. A hagyományos kínai dalmű-
ben a jellemeket és érzéseket az álarcokra 
rajzolt vonásokkal és színekkel jelzik, eze-

ket a színész az alakítás közben váltogatja. 
A mai netes emojihoz hasonlóan, a düh itt 
is vörös színű.

Aki pedig a „többet a szájnak” pártján 
állt, az a kínai konyhából kapott kóstolót. 
A tévés főzővetélkedőből ismerős Tengyi 
Li ezúttal élőben készített újévi batyut. Pe-
kingben leste el a családi receptet, de Kína-
szerte ahány ház, annyi ízlés, a lényeg, hogy 
mindenki eleget egyen belőle.

Tengyi Liék kreációjában a töltelék úgy 

készül, hogy a darált sertéshúst szójaszósz-
szal és szezámolajjal összepárolják, majd 
újhagyma, kínai kel és gyömbér kerül mel-
lé. A tésztát kinyújtják, hálósra szelik, a ka-
nálnyi húspogácsa a mezők közepére kerül, 
majd hókiflire hajazó formára összecsip-
kedik, végül így pottyan a forró vízbe. Egy 
régi ezüstpénzre hasonlít, azért is hiszik, 
hogy sok gazdagságot, szerencsét és sikert 
hoz az új esztendőre.

Kívánjuk, úgy legyen! Xin Nian Kuai Le!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A Kőbányai Önkormányzat papírhajó hajtogató versenyt 
hirdet óvodások és kisiskolások részére.

Keressük a legszebb, legkreatívabb papírhajót, vagy akár egész flottát!
Az elkészült pályaművek fotóit – az alkotó(k) pontos megjelölésével – 

várjuk a jatek@kobanya.hu e-mail címre.

Beküldési határidő: 2023. március 15.
A beküldött munkákat az Önkormányzat Facebook oldalán közzétesszük, itt lehet rájuk 
szavazni. A legtöbb szavazatot kapott alkotások készítőit értékes díjakkal jutalmazzuk.

Díjátadó: 2023. március 22-én a Víz Világnapja rendezvényen

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere 

Kedves Kobanyaiak!

Minden alkoto kedvu gyermeknek jo munkat kivanunk!

Farsangi medveles és gyertyaszentelés

Az egyik fánál két tizenéves fiú bogarászta épp a jegesmedve jellemző-
it. A kifüggesztett szövegből itt nem lehetett kikövetkeztetni a helyes 

megoldást, egyik mondat sem utalt arra, hogy a jegesmedve azért 
nem csúszik el a jégen, mert a talpát vastag szőr borítja. Így ma-

radt a logika vagy a tippelés. A testvérpár a Szent László Álta-
lános Iskolából érkezett, a Medveles plakátjaira a suliban fi-

gyeltek fel. És mivel egyikük kedvenc állata a medve, nem 
volt kérdés, hogy részt vesznek a vetélkedőn. Jöttek szép 
számmal bölcsisek és ovisok is, egyikük macival a kezé-
ben érkezett ugyan, de édesanyja elárulta, hogy az igazi 
kedvenc egyelőre a hátizsákban meglapuló teknős.

Medvéből összesen nyolc fajtát „függesztettek ki pa-
píron” a szervezők a Szent László-templom körüli fákra. 

A jegest már említettük, volt még örvös, barna, fekete, maláj, 
pápaszemes, ajakos és óriáspanda is. Akik helyesen válaszolták 

meg a kapcsolódó kérdéseket, a körút végén a lépesméz szót kapták 
megfejtéséül. És ha a feladatlapot bedobták az urnába, sorsoláson ve-
hetettek részt. A tíz nyertes egy-egy méretes, egyedi gyártású „maci-
mézet” vihetett haza. Volt szerencsekerék, medvének öltözött élő szo-
bor, és mivel február 2-án még javában tartott a farsangi időszak, ma-

ciálarcot is lehetett készíteni.
A néphiedelem úgy tartja, hogy ha a téli álmából ébredő medve ezen 

a napon megpillantja az árnyékát, hosszú lesz a 
tél, idén pedig megpillantotta a napsütéses idő-
ben. Az időjósló hagyomány egybeesik és minden 
bizonnyal össze is függ a gyertyaszentelő Boldog-
asszony ünnepével. Február 2-a a Krisztus szüle-
tését követő 40. nap, amikor a mózesi törvénynek 
eleget téve az elsőszülött Jézust is az Úrnak szen-
telték szülei a jeruzsálemi templomban. Az evan-
gélium szerint Simeon és Anna próféták már a 
kisgyermekben felismerték a világ világosságát. 
Ezt a találkozást őrzi a gyertyaszentelés szoká-
sa. A Medveles résztvevői közül, aki kért, kapott 
gyertyát, amelyeket a Szent László-templom plé-
bánosa, dr. Kovács Zoltán áldott meg.

Valentin-napi „bájital” az Óhegy parkban

A sétány egyik oldalán egyedi lampionok, 
a másik oldalán pedig a KŐBÁNYA szelfi-
pont köré telepített állomások fogadták a 
Valentin-napi játékra érkezőket az Óhegy 
parkban. A lampionokat a Kőbányai Kép-
ző- és Iparművészek Egyesületének tagjai 
kifejezetten erre az alkalomra készítették. 
A Kőrösi Kulturális Központ rendezvény-
szervezői ugyanis kerülni szerették vol-
na a „szerelem napjához” kötődő kliséket, 
például a hatalmasra fújt, vörös színű mű-
anyag szíveket, tudva azt, hogy a globalizá-
cióval átvett angolszász ünnep továbbra is 
megosztó Magyarországon. Az Óhegy par-
ki Valentin-napon a szerelem tárgya nem 
személy, hanem hely volt. Ez a hely pedig 
nem más, mint az itt élők közös otthona, 
azaz Kőbánya. Ezt szimbolizálta az apró 
szívecskével és a Kőbánya névvel díszí-
tett pohár, amelybe a játék résztvevői egy 
alkoholmentes „szerelmi bájital” összete-
vőit gyűjthették össze a nyolc állomáson.

A „művészeti körút” stílszerűen a zené-
vel, Donizetti Szerelmi bájital című ope-
rájával és a kőbányai születésű, Kossuth-
díjas operaénekes, Gulyás Dénes visz-
szaemlékezéseivel startolt. Egy fiatal pár 
itt már végzett, amikor beszéltünk velük. 
A hölgy várandós a második gyermekük-
kel, az első pedig bölcsődés, így a szülők-
nek jut már egy-két óra szabadidő a kettes-
ben eltöltött programokra. Például a Va-
lentin-napra, amit egyébként nem szoktak 
megünnepelni. A további állomásokon hét 
másik művészet – a festészet, a fotográfia, 

a költészet, a próza, a szobrászat, a tánc 
és a konyhaművészet várt rájuk is. Kép-
kirakóval, a kőbányai fényképész, Schm-
idt Ágoston fotóival és a Valentin-naphoz 
szorosan kapcsolódó afrodiziákumokkal, 
a vágyfokozó gyömbérrel és bazsalikom-
mal. Aki sikeresen teljesítette a „gyűjtő 
körutat”, „szerelmi bájitalként” fűszeres 
teát kapott jutalmul.

Csongor és Tünde, Trisztán és Izolda, 
Radnótitól a Tétova óda, és Losonczy 
Anna, Balassi Bálint szerelme – néhány 
kérdés a Valentin-napi totóból, amely-
nek három nyertese egy-egy mézes-
kalács szívet vihetett haza. Napnyug-
ta után a romantikára vágyók a mécse-
sekkel megvilágított lampionok fényé-
nél készíthettek szelfit az Óhegy parki 
sétányon vagy a KŐBÁNYA feliratnál.

Bár a „Valentin-napozást” Angliától és az 
Egyesült Államoktól vette át a világ, Szent 
Bálint napját a katolikus egyház évszáza-
dok óta ünnepli. A hagyomány szerint a 
halálos ítéletre váró ókeresztény püspök 
meggyógyította fogva tartója vak lányát, a 
kivégzése előtt pedig hagyott neki egy bú-
csúüzenetet, amelyet úgy írt alá, hogy a Te 
Bálintod.

Szerelmünk 
Kőbánya

HIRDETÉS

„Kisz, kisze haj! Elűzzük 
a betegséget, behozzuk 
az egészséget, haj!”

A megfejtés: lépesméz

Újra sárkánytánccal köszöntötték a kínai új esztendőt a Monori Centerben

Itt a Nyúl éveItt a Nyúl éve
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A boszorkány seprű helyett nye-
regben űzte el a telet, a csapat ál-
landó szerelője Pókembernek öl-
tözött, érkezett rizsföldi mun-
kás jellegzetes kalapban, jöt-
tek plüss maskarások, és a végén 
egy kalóz is befutott, ő már rö-
vidnadrágban. A tél elűzéséhez 
egyébként nem kellett különö-
sebb emberi erőfeszítés, az idő-
járás megtette magától, amire 
február közepén sokak vágynak 
már. A Kőbányai Bringás Egye-
sület első idei túráján 16-17 fo-

kot mértek, kihívást leg-
feljebb a szél jelentett.

A  kerekesek kerüle-
ten belül maradtak, af-
féle laza bemelegítés-
nek szánták az első teke-
rést a hagyományos március 15-
ei szezonnyitó túra előtt. A nem-
zeti ünnepen már elhagyják Kő-
bányát, a végállomás 2023-ban 
is a Naplás-tó lesz a szomszédos 
16. kerületben, és ezzel megkez-
dődik az idei hajtás. Az egyesület 
Facebook-oldalán közzétett elő-

zetes program alapján a 2023-as 
túranaptárban közel harminc 
esemény szerepel, köztük több-
napos tekerések is, például a Zse-
lici-dombságban vagy a Mezőföl-
dön.

A tavasz közeledtével a civil 
szervezet meghirdette az idei év 

első szelfijátékát. És hol máshol 
fotózkodhattak volna a résztve-
vők, mint az Óhegy parkban fel-
állított KŐBÁNYA szelfipont-

nál? Azok között, akik beküld-
ték a képet, a Kőbányai Bringás 
Egyesület ajándékutalványt sor-
solt ki.

Boldog
nonapot,,

D. Kovács Róbert Antal
polgármester

kíván a Kőbányai Önkormányzat
nevében EREDMENYES VERSIRAST KIVANUNK!

, , ,,,

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere 

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

KEDVES KOBANYAIAK!

A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet
„Az én locsolóversem” címmel. 

Várjuk - gyerekek és felnőttek - ebben a témában írt, rövid, saját költeményeit!
A pályaműveket (pontos alkotó és életkor megjelöléssel)

a husvet@kobanya.hu e-mail címre küldjék!

Beküldési határidő: 2023. március 20.
A verseket a szakmai zsűri előzetesen elbírálja és a legjobbnak ítélt alkotásokat 

közzétesszük az Önkormányzat Facebook-oldalán. Itt lehet rájuk szavazni.
A három legtöbb szavazatot kapott költeményt megjelentetjük

a Kőbányai Hírek újságban és értékes díjakkal jutalmazzuk.

,, ,

Februári rejtvényünk megfejtése egy télűző, kiszéző mondókából származó idézet. 

Telt ház a „Gizelláról” szóló helytörténeti előadáson

Sűrű a 2023-as 
bringás naptár

Az egykori anyavédelmi otthon, 
illetve a másik kőbányai szülő-
otthon, a Paula névadói nem a 
Horthy nővérek voltak – oszla-
tott el egy tévhitet Verbai Lajos, 
a Helytörténeti Gyűjtemény ve-
zetője. A Paula esetében a felve-
tés akár valós is lehetett volna, 
mert a kormányzó egyik lányát 
Paulette-nek hívták, a nagyob-
bik viszont az édesanyja nevét 
vitte tovább, a Magdolnát pe-
dig akkoriban is nehéz volt Gi-
zellának olvasni. A szülőottho-
nok históriáját valaki összeke-
verhette a kórházéval, a Bajcsyt 
ugyanis valóban Horthy Miklós 
Kórháznak hívták eredetileg.

A  Belső Jászberényi út – a 
mai Kőrösi Csoma Sándor út – 
24–26. alatt található „Gizel-
lát” az államalapító Szent Ist-
ván feleségéről nevezték el. Elő-
zőleg Stefánia Anyavédelmi In-
tézetként, még korábban pedig 
menedékházként működött. Ha 
pedig a kezdetekig megyünk 
vissza, akkor a sertéstenyész-
tés korszakában találjuk ma-
gunkat, amikor fabarakk állt a 
területen a hajcsárok átmeneti 
szálláshelyeként. A sertésvész 
azonban elvitte az üzletet, a te-
lek „profilt váltott”, és a Kozma 
utca névadójának erőfeszítései-
vel a korabeli büntetés-végre-
hajtás világszínvonalú reinteg-
rációs otthona épült fel rajta.

A  kiegyezéssel ugyanis az 
egykori ’48-as huszár, Kozma 
Sándor „vétkei is megbocsát-

tattak”, legfőbb ügyésszé 
léptették elő, aki „fővád-
lóként” a börtönök fel-
ügyeletét is ellátta. A pél-
daértékű külföldi gyakor-
latokra nyitott emberként 
amerikai mintára hoz-
ta létre a kőbányai mene-
dékházat. Az akkor még 
egyszintes épületkomp-
lexum frissen szabadult 
raboknak – nőknek és 
férfiaknak – kínált lehe-
tőséget az újrakezdésre. 
Aki tudott, külső munkát 
vállalt, a többieknek ma-
radt a főzés, mosás, ker-
tészkedés, vagyis az ön-
fenntartás.

A z  első v i lá g hábo-
rú idején a menedékház 
mind nagyobb részét ala-
kították hadikórházzá. A nyo-
mor a világháború után csak fo-
kozódott, megjelentek ugyanis 
a bolsevikok elől menekülő cári 
tisztek és a Szovjet-Oroszor-
szágból hazatért magyar hadi-
foglyok családjai. Ez utóbbi szé-
gyenletes történet, hiszen nős 
magyar katonák vettek el orosz 
nőket, majd a fogságból haza-
térve magukra hagyták őket, és 
visszamentek a magyarorszá-
gi feleségükhöz. Az orosz „ár-
vákat” idővel a mai József At-
tila-lakótelep helyén állt nyo-
mornegyedbe, a Mária Valé-
ria-telepre zsuppolták, a kőbá-
nyai menedékházat pedig át-
vette az Országos Stefánia Szö-

vetség, amely Ferenc József csá-
szár és Sissi császárné egyetlen 
menyéről, a tragikus sorsú Ru-
dolf főherceg feleségéről kapta a 
nevét. A szervezet az akkoriban 
még mindig 20 százalékos cse-
csemőhalandóság visszaszorí-
tásért, valamint a világháború-
ban odaveszett népesség „pót-
lásáért” dolgozott. A Kőbányai 
Anyavédelmi Intézet a kor egyik 
legjobban felszerelt szülőott-
hona volt csecsemőnapozóval, 
egyedi gyártású szülőasztallal 
és politikusok számára kialakí-
tott VIP-részleggel.

Csakhogy 1929-et írtak, a 
gazdasági világ válság évét, 
amikor a magyar kormány is 

megszorításokra kényszerült. 
A  „költségvetési fűnyíró” az 
alig két hónapja megnyílt Anya-
védelmi Intézetet is elérte, és 
minden bizonnyal lakat került 
volna rá, ha nincs Horthy Mik-
lósné látogatása. A vizit után 
hirtelen lett pénz a Gizellára.

A ’40-es évek elejétől a Ste-
fánia Szövetség már a védő-
női hálózat elődjének tekinthe-
tő Zöldkeresztes Egészségvé-
delmi Szolgálattal közösen tar-
totta fenn a szülőotthont, amely 
az államosítás idején beolvadt a 
helyi kórházba. A  Gizellában 
krónikus belgyógyászati rész-
leget alakítottak ki, ahova a Baj-
csy vezetése emelt fizetéssel, il-

letve más jellegű szakmai kar-
rier – a gasztroenterológia – le-
hetőségével toborzott egész-
ségügyi dolgozókat. A  gaszt-
roenterológiai osztály idővel 
olyan szakmai hírnevet szer-
zett magának, hogy az anyain-
tézmény átköltöztette a Magló-
di útra, ahol a részleg azóta is a 
kőbányai kórház egyik büszke-
sége. A Gizella pedig a mozgás-
szervi rehabilitációval kapott új 
profilt, amihez az egykori szülő-
otthon épületét több ütemben 
felújították. Szakmai körökben 
a mozgásszervi rehabilitációs 
osztály és továbbképző központ 
tevékenységét szintén elisme-
rés övezi. 

Felelős kiadó: Budapest Főváros X. kerületi Önkormányzat. D. Kovács Róbert Antal polgármester, 1102 Budapest, Szent László 
tér 29. 1475 Budapest, Pf. 35 Elérhetőség: kobanyaihirek.szerk@gmail.com Főszerkesztő: Gyárfás Zsuzsa Szerkesztő: Nagy Zoltán, 

Kádasi Csaba Nyomdai előkészítés: Cseri Mária  Nyomdai előállítás: Mediaworks Hungary Zrt. • Szabady Balázs nyomdaigazgató • 1225 Budapest, Campona utca 1. 
Harbor Park, DC 10 ép.
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3 az 1-ben: 3 az 1-ben: 
menedékház, menedékház, 
szülőotthon, szülőotthon, 
krónikus osztálykrónikus osztály
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Sportos négyes – anya, apa 
és két gyermekük – melegí-
tett a KÖSZI előtti placcon 
tíz perccel a start előtt. Bár a 
„pincefutáson” először vet-
tek részt, ruházatuk elárulta, 
hogy rendszeresen mozog-
nak együtt. Mint mondták, 
úsznak, síelnek, bicikliznek, 
és most a futás is felkerült a 
listára. Közösen a 700 méte-
res családi futamot teljesítet-
ték, majd a szülők külön-kü-
lön is megmérettették magu-
kat, a feleség a 14 kilométeres 
midimaratonon, a férj pedig 
a rendezvény „királyszámá-
ban”, a félmaratonon. A me-
zőnyt mindkét számban föld 
alá vitték, a 7 kilométeres kö-
rök nagyjából harmadát a pin-
cerendszerben fényekkel je-
lölt pályán kellett lefutni far-
sangi jelmezbe öltöztetett bá-
bok és az augusztusi atléti-
kai világbajnokságot propa-
gáló installációk között. Aki-
nek maradt ereje arra, hogy 
ne csak magára figyeljen, a 
félmaratonon háromszoros 
olimpiai bajnok vízilabdázó-
ba „futhatott bele”.

Kiss Gergely az aktív pihe-
nést népszerűsítő Ötpróba 
Mozgalom egyik nagykövete-
ként, illetve az Ötpróbát koor-
dináló és egyben a föld alatti 

futást szervező Nagy Sport-
ágválasztó, BBU Kft. kommu-
nikációs igazgatójaként állt 
rajthoz váltóban. Vele együtt 
közel 1600-an választották 
február utolsó vasárnapján 
szabadidős programnak a fő-
városban páratlan élményt 
kínáló kőbányai pincerend-
szert. A félmaratonon az indu-
lók között volt Kőbánya spor-
tért felelős tanácsnoka, Ko-
vács Róbert is.

A 21 kilométert másfél órán 
belül futotta le a győztes, aki-

nek ennyi nem volt elég. El-
indult a midimaratonon is, 
amelyen szintén ő volt a leg-
gyorsabb. A sulis futam lány 
nyertese a szomszédos Kis-
pestről érkezett. Tóth Vivi-
en táj(ékozódó)futó többnyi-
re 7 kilométereket fut, így a 
700 métert nem igazán érez-
te meg. 2023 újdonságát, a 
fele részben a „mélyben” ren-
dezett akadályfutást a végére 
tartogatták a szervezők. Akik 
elindultak rajta, mászhattak 
át autón, kerülgethettek gu-

miabroncso-
ka t ,  é s h á l ó 
alatt kúszhat-
tak át az egyik 
szűkebb pin-
cefolyosó-
ban. A célban 
őket is farsan-
gi fánk várta, mint mindenki 
mást.

A rendezvényen díszven-
dégként vett részt D. Kovács 
Róbert Antal polgármester 
és a sportért is felelős Radvá-
nyi Gábor alpolgármester, aki 

több futamot „lőtt el” a start-
pisztollyal. Mindketten ki-
emelték, hogy a ma már ha-
gyományosnak számító „tél-
űző futás” növeli Kőbánya 
hírnevét, és javítja a kerület 
imázsát. 

A családi nappaliban minden 
gyerek kapott egy-egy mennye-
zetig érő vitrint, de alig van már 
bennük hely: érmék, kupák, ser-
legek tömege, megannyi sakk-
verseny díjai virítanak a polco-
kon. Nagy a Váltó utcai ház, így 
ha az edzések megkezdődnek, 
több szobába is el lehet vonulni. 
Ilyenkor egymás kezébe adják a 
kilincset a nagymesterek, és a 
kávéfőző is csúcsra jár.

Gellért, Kata, Luca és Bánk, 
a négy tinédzserkorban lévő 
Karácsonyi testvér, különle-
ges csapatot alkotnak a ma-
g yar sa kkéletben. A  főá llá-
sú apa, Zoltán, és édesanyjuk, 
Zámbó Szilvia énekművész, a 
Magyar Rádió kórusának szó-
lamvezetője biztosítják azt a 
hátteret, amelynek köszön-
hetően a lányok és a fiúk évek 
óta sikert sikerre halmoznak 
a hazai és nemzetközi verse-
nyeken. A törökországi Anta-
lyában rendezett korosztályos 
Európa-bajnokságon mind a 
nég yen indultak november-
ben, ahol az Aquaréna Kőbá-
nya SC versenyzőjeként induló 
17 éves Kata kiemelkedő ered-
ményt ért el.

– Kata, hogyan lesz egy kis-
gyereknek szenvedélye a sak-
kozás?

– Először a két évvel idősebb 
bátyám kezdte. Gellért kicsit 
„szeleburdi” kisfiú volt, de egy-
szer egy nyáron látta apát sak-

kozni a barátjával, és az, cso-
dák csodájára, lekötötte. Elő-
ször otthon játszott, majd jött 
egy magánedző, elmentek kis 
versenyekre, gyűltek az érmek. 
Nagy motiváció az egy gye-
reknek, amikor érzi, hogy egy-
re jobb és jobb. Én is ebbe nőt-
tem bele, izgatottan figyeltem, 
ahogy Gellért megint hoz egy 
kupát. Persze ahogy növünk, 
már másra esik a hangsúly. En-
gem az vonz, hogy a sakk ob-
jektív játék, aki jobban számol, 
jobban koncentrál, az fog nyer-
ni. Van egy legjobb húzás min-
den állásban, amit meg kell ke-
resni. Hiába tudjuk az elejét tíz-
tizenöt vagy akár húsz lépésig is 
előre, onnantól millió változat 
lehetséges.

– Milyen egy fiatal verseny-
ző napirendje?

– Én négy és fél évesen kezd-
tem, jöttem az oviból haza, itt 
volt az edző bácsi, és sakkoz-
tunk. Most délután fél háro-
mig tart az iskola, utána itt-
hon edzés négytől hatig. Több 
nagymesterrel is dolgozom. 
A sakk három részét, a megnyi-
tást, a középjátékot és végjáté-
kot külön-külön fejlesztjük. Ez-
után vacsora és tanulás, amed-
dig kell. Az angol- és németkü-
lönórák szombatra maradnak, a 
vasárnap meg a versenyeké. Így 
is több szabadságom van, hi-
szen például az Eb-n induló lá-
nyok legtöbbje nem is jár suliba, 

szinte egész nap sakkoznak ott-
hon.

– A törökországi siker nem 
volt előzmény nélküli.

– Mindent összevetve 18 or-
szágos bajnokságot nyertem 
eddig, a hosszú, a rövid és a ra-
pid időtartamú diákolimpiákat 
és korcsoportos versenyeket 
beszámítva. Nyolcévesen, rá-
adásul a fiúk mezőnyében úgy 
lettem aranyérmes, hogy min-
den meccset megnyertem, ami 
eddig csak Polgár Juditnak si-
került.

– Milyen volt az Eb Anta-
lyában? Hogyan képzeljünk 
el egy nemzetközi sakkver-
senyt?

– Az Eb-re mint korosztályos 
első mehettem ki, ráadásul né-
gyünk közül hárman voltunk 

bajnokok, így az egész család 
utazhatott. Ilyenkor a verseny 
után is szoktunk maradni, ki-
csit pihenünk és várost né-
zünk, ahogy tettük ezt koráb-
ban például Dubajban, Rigá-
ban és Batumiban is. Antalyá-
ban délután háromkor kezdőd-
tek a partik, este tíz körül de-
rült ki, hogy kivel kell játsza-
ni másnap. Az  edzőim Buda-
pesten azonnal elkezdték néz-
ni az ellenfél eddigi játszmáit, 
hogy általában mire mit szo-
kott lépni. Ezeket egy közös 
hívásban együtt kielemeztük. 
Nagyon sokat kellett magol-
ni, volt, hogy akár tízezer lé-
pést is meg kellett tanulnom. 
Nem úgy, mint ahogy egy ver-
set kell felmondani, de azért a 
konkrét variációkat igen. Ha 
nem tudod, akkor kikapsz, ha 
tudod, akkor esetleg nyersz. Ha 
ő is tudja, mit válaszolsz, akkor 

döntetlen. A kérdés az, hogy ki 
lepi meg a másikat.

– Jövőre érettségizel. Ho-
gyan tovább?

– A Szent István Gimnázium-
ba matematika tagozatos osz-
tályba járok, a tanuláson ná-
lam legalább akkora a hangsúly. 
Még nem döntöttem el, melyik 
egyetemre, milyen szakra men-
jek, a legfontosabb a jó érett-
ségi. Kacérkodom a gondolat-
tal, hogy halasztom a továbbta-
nulást, és kipróbálom, milyen 
csak a sakkal foglalkozni. Ez a 
sport az elején jelentős kiadás-
sal jár, később már az indulá-
sért és a győzelemért kapott dí-
jakból el lehet lenni. A jövő évi 
sakkolimpián, melyet Budapest 
rendez, szeretnék az A vagy a B 
csapatban játszani a magyar női 
válogatott tagjaként, 2026-ban 
pedig már a fő csapatban sze-
retnék versenyezni.

Kőbányai ezüstérem az ifjúsági sakk-Eb-n

Napi tízezer lépés

Funky Run farsangi fánkkal

Télűző futás a város alatt
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